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NAUJOS PARTIZANŲ KO
VOS LIETUVOJE

LENKAI IR MASKVOS
MEŠKERE.

BOLŠEVIKAI MASKVOS 
AGENTAI.

Chicago Herald American i- 
dėjo platu savo korespondento 
Carl von Wiegand straipsni a- 
pie kovojančias už savo laisvę 
Baltijos tautas. Pasėkoje nau
jos prez. Trumano politikos So
vietu Rusijos atžvilgiu. "Miškų 
Broliai" Lietuvoje. Latvijoje ir 
Estijoje griebėsi atkaklios ko
vos prieš raudonuosius. Užpuola 
mi rusu transportai ir trauki
niai; bolševikų lizdai provinci
jose likviduojami. Pavasaris su
teikė jiems geresnių progų ju
dėti ir greičiau pasislėpti.
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Taikos konferencijoj Maskvoj 
girdėtis tik ergeliai, bet nesima
to taikos. Pradėjus svarstyti 
Vokietijos-Lenkijos sieną kilo 
nauji susirėmimai tarp Mar- 
shallo-Bevino iš vienos pusės ir 
Molotovo iš kitos. Jungtinės Vai 
stijos ir Anglija sutinka užleis
ti Lenkijai pramoningą Sileziją 
ir dali Rytų Prūsijos, bet kitos 
vokiečių žemės i vakarus nuo 
buvusios iki rugsėjo i dienos, 
1939 metų sienos, turi grįžti Vo
kietijai. Be tų plotų Vokietija 
badausianti ir ją reikės nuola
tos šelpti.
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Lenkai atsidūrė dabar nei šio 
kioj, nei tokioj padėtyje. Jie no
ri kad jų siena vakaruose būtu 
arti Berlyno. Čia jie susikerta 
su Amerika ir Anglija. Maskva 
gi pilnai pritaria lenkų užsimo-

* I j imams ir naudoja ta knipo mes 
kere- Kad kokiu lenkai gali pa
kliūti ant jos ir galūtinai atsi
durti sovietiškam krepšy.

Ana sykį Hitleris panaudojo j 
lenkus suskaldymui Čechoslo- j 
vakijos; dabar Stalinas panau
dos juos išgriovimui ekonomi
nio gyvenimo Europoje.
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Mūsų nusiskundimams nema

tyti galo. Aimanuojam. kad į 
visuomenini veikimą. Į mūsų 
draugijas ir organiacijas nesi- 
grupuoja čia gimęs jaunimas. 
Ješkom priežaščių ir būdų jas 
prašalinti, bet kaž kaip nepavy
ko surasti.

Dabar atsiranda kitokie nusi
skundimai. Girdi, vėliausiai at
vykę iš Lietuvos arba iš trem
tinių stovyklų šalinasi mūsų ir 
nenori veikti iš vieno. Kas kal
tas? Žinoma, visados kiti, o ne 
mes! Jei kartais tyčia ar nety
čia atstumtam juos nuo savęs, 
tai argi verta apie tai kalbėti?
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J. V. Kongresui tapo Įteikti 

istorinės svarbos dokumentai, 
kurie Įrodo jog Amerikos ko
munistai yra tik Maskvos agen
tai- Tuos dokumentus surinko 
taip vadinama anii-amerikoniš- 
kos veiklos komisija, kurią bu
vo paskyręs Kongresas.

Mūsiškių komunistų spauda: 
"Laisvė", "Vilnis", "Tiesa" ir 
kiti panašūs leidiniai, pasak to 
raporto, gauna tiesiogines infor
macijas, telegramas iš Maskvos 
ir jas talpina. Raporto 43 pus
lapyje pasakyta:

"Ištyrus turinį ir nuosavybę 
tų leidinių paaiškėjo jų komu
nistiškas charakteris ir kontro
lė tuo metu, kai šis raportas bu
vo gaminamas".
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Žmonėms kartais neblogai 

pasiseka ir Brazilijoj. Štai vie
nas tautietis — Aleksandras 
Bumblis rašo:
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Sovietinis Kvislingas Aiškina Kaip Jie Apiplėšia LietuvaKomunistai Virto Kitu “Patriotais” 
C

Vokietijos Komunistai Stoja už 
Lenkijos Sienų Revizija

Prosovietinė Vokietijos taip 
vadinama socialistinės vienybės 
partija savo spaudoj rašo, kad 
ji niekada nesutiksianti su da
bartinėmis Vokietijos-Lenkijos 
rytinėmis sienomis. Jie turi di
delę vilti, kad alijantai atsi
žvelgsią i vokiečių interesus ir 
Lenkijos sienų klausimą revi
zuosią.

Kai Sovietų sąjungą Moloto
vo žodžiais patvirtino, kad len- 
ku-vokiečių siena esanti galu
tinė, pagal taisykle vokiečių ko
munistai to klausimo neturėtų 
kelti. Jeigu jie ta klausimą ke
lia, tas parodo, kad Vokietijos 
komunistai yra visai nustoję 
tarp vokiečiu populiarumo. Vi
su sluogsnių vokiečiai labai in
teresuojasi lenkų-vokiečiu sie
nų klausimu, vis tikėdami, kad 
bent dalis Vokietijos žemių.
priskirtų Lenkijai, dar bus grą
žinta vokiečiams. To paties rei
kalaudami vietiniai komunistai 
pataikauja ir nori pasigerinti 
Vokietijos gyventojams.

Suomijos Valdžia Rezignavo

Helsinkai. — Dabartinis Suo
mijos ministerių kabinetas Įtei
kė prezidentui savo rezignaci
ja. Priežastis yra ta, kad val
džia negali išpildyti kaikurių 
Maskvos reikalavimų-PRAŠO VALSTIJOS DEPARTAMENTOSIUSTI RADIO ŽINIAS Į LIETUVA
Susirūpino Pasiuntimu 
Radio Pranešimu i 
Okupuotą Lietuvą

Inž. P. Labanauskas atsikrei
pė Į valstijos departamenta kad 
trumpų bangų radio pranešimai 
apie Ameriką būtų siunčiami 
ir Į Lietuva. Šiuo metu valdžia

"Prašau siuntinėti man popu- 
liarišką laikrašti "Sandarą". Į 
Braziliją mes atvykom 1928 
metais. Dabartiniu laiku aš esu 
savininkas vienintelės Brazilijoj 
lietuvių spaustuvės..."

O ten, kur yra spaustuvė, ten 
lengviau plėtotis ir kultūrinei 
veiklai-
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Anglai, bėdos verčiami, grie
biasi ir keistokų biznių. Vienas 
paliuosuoias iš armijos genero- 
ras James atidarė Londone biu
rą saugoti vaikus, kuomet tėvai 
nueina Į kiną arba į sveičius. 
Jis taip pat išveda svetimus šu
nis "pasivaikščioti" ir taiso ko
jines seniems kavalieriams. Šio
se profesijose jam gelbsti jo 
žmona.

Vokiečiu Nelaisviaic
.Atstato Leningradą

Keli amerikiečiu korespon
dentu. aplanke buv. caru sosti
nę Petrogradą arba kaip dabar 
vadina — Leningradą, pastebė
jo jog šis miestas tapo atstaty
tas vokiečiu nelaisvių pastango
mis. Kaikurie puošnūs palociai 
prie Neva upės gražino savo 
sena išvaizda ir juose gyvena w v v C? V
sovietiška biurokratija.

yra autorizavusi “broadcasting” 
25 skirtingose kalbose i Euro
pą ir kitus kontinentus.

Gautame iš valstijos departa- 
Į mento atsakyme žadama ta 
j klausimą nuodugniai išstudijuo
ti. Todėl reikėtų kad daugiau 
mūsų organizacijų ir pavienių 
asmenų pasiųstų panašius rei- Į

Į kalavimus. Okupuotoji Lietuva 
i dabar užversta komunistiška 
propoganda prieš demokratijas, 
o pirmoj eilėj prieš Jungtines 
Valstijas. Todėl bešališkos in
formacijos iš mūsų pusės daug 
ka galėtu atitaisyti.

Užgiria Prijungimą 
Saar Krašto Prie 
Prancūzijos

Maskva. — Jungtinės Valsti
jos ir Anglija sutiko, kad turtin 
gas anglies kasyklomis Saar 
distriktas, kuris pirmiau pri
klausė Vokietijai, dabar būtų 
prijungtas prie Prancūzijos. 
Bet pastaroji tuomi nepasiten
kina ir reikalauja kad jai būtų 
suteikta dar ir žemės, esančios 
kairiajam Rhine upės krante.

AMER. PASKOLĄ TURKAI NAUDOSMODERNIZAVIMUI KARIUOMENES
Ir Churchill Pagaliau 
Suprato Ko Siekia 
Diktatorius Stalinas

New York. — Buvęs karo me 
tu Anglijos premieras Winston 
Churchill parašė straipsni vie
name amerikiečių žurnale. Jis 
pažymi, jog sovietai yra užsi
moję užvaldyti visus Balkanus, 
taigi ir Graikiją. Ne gana to, 
jie siekia inkorporuoti ir Tur
kiją, tuo būdu pralenkiant ir 
plačiausius carų užsimojimus-

Churchill užgyrė prez. Tru
mano pastangas suteikti pagel
ia Graikijai ir Turkijai, ku
rioms gresia tiesioginė ir netie
sioginė bolševikų invazija.

'Italijoj Nėra Tokio 
Daikto Kaip Religinė 
laisvė

Katalikų bažnyčia Italijoj pa
silieka vienintelė dūšių ganyto
ja. Pagal užtvirtinta konkorda
tą su Vatikanu, valstybė apsi
ėmė globoti tikėjimą ir teikti 
jam visokias privilegijas. J^ro- 
testonų sektoms uždrausta lai
kyti pamaldas. Jeigu kur tokios 
pamaldos yra laikomos, tai po
licija visus išvaiko, o rengėjus 
patraukia teisman.

Įdomu pastebėti, jog Italijos 
parlamento pirmininku yra ko
munistas Terracini. Jie ten pri
simeta dideliais bažnyčios rė
mėjais.

Bučkis panašus smuikui; jei 
nesipraktikuosi tai atsiliksi tech 
nikoje.

Turkai Negali Apsieiti 
Be Amerikiečiu 
Paskolos

Maskvos Nervų Karas
Verčia Juos Budėti

Dabartiniu laiku Turkija lai
ko sumobilizavus apie milioną 
kareivių. Jie koncentruoti dau
giausiai prie Kaukazo ir Bulga
rijos pasieny, laukiant puolimo 
iš rusų. Maskva gąsdiną, erzina 
turkus, spirdama juos pasiduo
ti. Bet pastarieji nenusileidžia.

Toks Įtempimas tuština Tur
kijos iždą ir veda šalį prie ban- 
kruto. Išlaikyti milioninę armi
ja ne juokai. Todėl amerikiečių 
pagelba yra neatbūtina. Gavę 
paskola, turkai sumodernizuotų 
savo armiją, pravestų naujų ke
lių ir tuomet apsigintų su ma
žesniu skaičiumi kareiviu-

Reikalauja Įleisti i 
J. A. V. 400,000 
Ttremtiniu

C

Washington. — Kongresma- 
nas Stratton, rep. iš Illinois, į- 
teikė įstatymo projektą, kuris 
leistų atvykti į Jungtines Val
stijas 400,000 tremtinių, esan
čių dabar Europoje. Strattono 
bilius sako, jog tie žmonės turės 
būti atgabenti čia bėgyje 4 me
tų. Turintiems gmines Ameri
koje bus teikiama pirmenybė.

Tornado (smarkūs vėjai) pa
sitaiko šioj šaly kas trečią die
ną.

PASISAKO IŠVEŽE IŠ LIETUVOS2 BHJONŲ RUBLIU VERTES TURTO
Kaip Sov. Okupantas 
Piešia Nelaimingą 
Lietuva

Bolševikinė geležinė uždanga 
yra labai stipriai uždaryta ir 
labai saugoma, tačiau įvairiais 
keliais ir būdais ateina žinios 
apie nelaimingą Lietuvą. Tas 
žinias sulyginus su pačios bol
ševikinės lietuviškos spaudos 
oficialėmis žiniomis ir oficia
liais pareiškimais Lietuvos ko
munistinių valdovų, susidaro 
aiškus vaizdas tos padėties, ku
ri dabar yra Lietuvoje. Pagal 
visai patikimas informacijas ir 
sovietinio Lietuvos finansų mi- 

' nisterio pareiškimus Maskvos 
okupantai per 1946 metus Lie
tuva

Apiplėšė Dviem Bilionais
Rublių

Suma turėtų būti dar dides
nė, jeigu į ją būtų įskaityti tie 
nuostoliai, kuriuos. lietuviai pa
tyrė dėl žmonių deportacijos, 
įvestos vergijos, teroro, ūkio ir 
kultūrinio gyvenimo sunaikini
mo ir tt. Ši dviejų bilionu ru
blių suma, kuria iš Lietuvos iš
plėšė Maskvos okupantai, pa
aiškėja studijuojant bolševiki
nio Lietuvos finansų ministerio 
Drobnio finansini pranešimą, 
kurį jis padarė ketvirtoj vyriau 
sios Lietuvos sovietinės tary
bos sesijoj. Lyginant to minis
terio sustatytas budžeto paja
mų ir išlaidų kaikurias atskiras 
pozicijas aiškėja, kad pajamų 
rinkimas biudžetui iš krašto, iš 

| kurio čiulpiamos paskutinės 
! jėgos, eina labai smarkiu (sta- 
I chanovietišku) tempu-

Tačiau už surinktus pinigus 
nieko nepastatyta ir net nesta
toma, o nualintos Lietuvos at
statymo reikalai vis dar tik 
“planuojami” įvairiose atsta
tymo” komisijose. Kad taip y- 
ra. patvirtina Lietuvos komu
nistu partijos laikraštis “Tiesa”, 
kurioj rašoma: “Lietuvos sosti
nėj turi būti pastatyta arba vi
sai naujai atremontuota 30,000 
kvadratinių metrų gyvenamų
jų patalpų.

Tačiau per pirmąjį pusmetį 
užplanuoto atstatymo plano į- 
vykdyta tik 44 procentai.” Tas 
pats laikraštis įvardina taip va
dinamus statybos “trestus” ku
rie dėl to plano neva esą kal
ti, o jų atsakomingais direkto
riais esą Tikačenko ir Terente- 
jev. Suprantama, kad tiems di
rektoriams, kurie turi tokias 
“lietuviškas” pavardes, Lietu
vos atstatymas mažiausiai rū
pi.

Kartu su Lietuvos apiplėšimu 
nemažiau smarkiu tempu vyk
sta ir Lietuvos rusinimas. Tat 
matyti iš to, kas dabartinei 
“nepriklausomai” Lietuvai va
dovauja ir yra jos valdovais:
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Sokolov yra viceprezidentas 
aukčiausios tarybos, Škodin va
dovauja pramonei, Zasypkin 
valdo žuvų ūkį, Sviščov admi- 
'nistruoja komunalinį ūkį, Lu
bimov krašto statybą “tvarko” 
ir tt. Reikia pasakyti, kad daug 
rusų, aukštų bolševikų parei
gūnų, kad geriau užsimaskuoti, 
“sulietuvino” savo pavardes.

Kaip Į tą viską reaguoja 
Lietuviai?

Patys bolševikai pripažįsta, 
kad lietuviai esą užsispyrę ir 
pasipriešinimas sovietiniam o- 
kupantui Lietuvoj auga, stiprė
ja ir vis daugiau jėgų įgauna. 
Pasireiškia tas pasipriešinimas 
okupantui aktyviai ir pasyviai- 
Aktyviai prieš okupantus kovo
ja lietuviai partizanai, kurie 
slepiasi miškuose ir yra visų 
Lietuvos gyventojų remiami.

Pasyvus pasipriešinimas mies 
tuose ir kaimuose pasireiškia 
nevykdymu okupantų įsakymų 
ir ■ parėdymų. * > <

Pačioj bolševikinėj spaudoj 
nuolat rašoma kiek daug gy
ventojų traukiama atsakomy
bėn už mokesčių nemokėjimą, 
pyliavų nedavimą, slėpimą mai
sto produktų, už trukdymą ir 
neskubėjimą atlikt kitų okupan 
tų uždėtų pareigų, už kelių ne
taisymą ir tt. Tat yra pasyvaus 
pasipriešinimo vaisius. Nors tie 
“nusikaltėliai” labai griežtai 
baudžiami ir Sibiran tremiami, 
bet pesipriešinimas vis auga ir 
auga.

Senovės antkapiuose labai da 
žnai būdavo įrašomas šis po
sakis: “Kas šiandien man, — 
rytoj bus tau”.. Pats laikas šį 
posaki dabar atsiminti visiems 
bolševikų sistemos garbinto
jams ir Lietuvos okupavimo ir 
jos naikinimo pateisintojams.

Chicagai Kainuos 300 
MiL Doleriu Apsaugai 
Nuo Potviniu

Didelioms liūtims užėjus, kai 
kurios Chicagos apylinkės už
plūsta. Daugelis rusių arba beiz 
mentų paskęsta vandeny. Taip 
atsitiko Chicagoje prieš pat Ve
lykų šventes. Ypatingai nuken
tėjo pietinė arija naujoji miesto 
dalis, įskaitant ir lietuvių kolo
niją Marquette Park.

Expertai tikrina, jog vedant 
kanalizaciją, buvo sudėti per- 
maži vamzdžiai. Jie yra tik vie
nos pėdos, tuom tarpu kaip rei
kėjo sudėti penkių pėdų aukš
čio, kad suimti visą vandenį, 
kuris staiga užklumpa.

Taigi, pertaisant kanalizacijos 
sistemą tektų išleisti bent $300,- 
000,000. Toji našta, beabejo, 
kristų ant namu savininku- V c

Kolumbus, keliaudamas į A- 
meriką, išleido $7,000.
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paminėjimas Lietuvos, Latvijos ir Estijos sukeltų audrą, kuri 
nuneštų taikos konferencijos stfogą? Taip bent žiūri į tai mūsų 
ir anglų delegacijų viršilos- Maskoliai gi elgiasi priešingai. Jie 
kaišioja visiems ir giriasi įvykintu smurtu Pabaltijoj.

Mūsų nuomone, taikos derybas kaip tik riekėjo pradėti ne 
nuo reparacijų, Saar distrikto arba rusų-lenkų sienų, bet nuo 
principinių klausimų, kaip tai Atlanto Čarterio vykinimas, at
statymas pavergtų šalių, pripažinimas tarptautinių teisių ir 
atsisakymas nuo vienpusiškų grobimų, be sutikimo kitų sąjun
gininkų. Padėjus tokius pagrindus, pačios derybos del taikos 
palengvėtų ir eitų kur kas greitesniu tempu.

Jeigu bolševikai nenori klausytis apie politinę moralybę, 
tai Baltijos kraštų nepriklausomybės klausimo iškėlimas paro
dytų Sovietų veidmainybę, grobiškumą ir nenorėjimą žmoniš
kai sugyventi su kitomis šalimis. Tuomet būt aišku kaip ant
delno kas yra taikos trukdytojas.

Anžvalcra...
Ar Sulaikys Amerika Bolševikišką Tvaną?

___________________ i

Per, praėjusi karą daug kalbėta, kad po karo bus sukurtas 
naujas demokratinis pasaulis, kuriame visos tautos gyvens tai
koje ir ramybėje, tvarkys savo gyvenimą demokratiniais pa
grindais laisvai ir pagal s^-o norą. Jau greit bus du metai 

kaip karas pasibaigė, tos gražios kalbos ne tik kad neįvykdy
tos liko, bet ir tie puikūs projektai atrodo, nuėjo į svajonių 
pasauli.

Užuot vieno laisvo ir demokratinio pasaulio dabar jau for
muojasi du pasauliai- Vienas demokratinis, kuriam vadovauja 
Amerika ir Anglija ir kuriam priklauso dar vakarų Europa. 
Antras diktatorinis, vadovaujamas raudonos bolševikinės Ru
sijos, kuriam priklauso rytų ir vidurinė Europą ir didelė dalis 
Azijos.

Pokarinio meto Įvykių eiga parodė, kad demokratinis pa
saulis negali susitarti su raudonuoju ne tik dėl demokratijos 
šioj žemėj ivedimo, bet ir taikos pasauly sudarymo. Nes bol
ševikinei Rusijai nerūpi pasaulio demokratija, laisvas tautų 
apsisprendimas ir taika, ji siekia vien tik pagrindinio savo tiks
lo — pasaulinės revoliucijos, kitais žodžiais sakant — viso pa
saulio užvaldymo. Rusija prieš ir per šį karą užgrobusi Lie
tuva, Latviją, Estiją, Čekoslovakija, Lenkiją, Suomiją ir Bal
kanų valstybes, ne tik kad neleidžia tų kraštų tautoms laisvai 
valdvtis. bet primetė joms* savo bolševikinę sistemą ir teroru' 
jas valau. Tuo dar raudonoji Rusija nepasitenkina, ji stengiasi 
savo itak'ą plėsti ir įsigalėti kituose kraštuose.

PADARYTOS TREMTINIAMS 
SKRIAUDOS TURI BŪTI 
ATITAISYTOS

Jau dabar demokratiniam pasauliui aišku, kad Rusijos ne
galima priversti iš užimtų kraštų pasitraukti. Jau pasigirdo 
pasauly balsai, kad reikia sulaikyti komunistini tvaną, reikia 
sulaikyti komunistinės įtakos plitimą į naujus kraštus. Stip
riausias demokratinio pasaulio atstovas yra Amerika, nes An-

Kalbėdamas Tarptautiniam 
Institute New Yorke, p..Adolf 
A. Berle, buvęs valstijos sekre
toriaus padėjėjas, neseniai su
grįžęs iš Vokietijos, pareiškė 
jog laikas užbaigti masinius gy
ventojų kilnojimus. Tą prakti
ką pradėjęs Hitleris ir Stalinas, 
pasirašydami paktą ir pakeisda
mi sienas Rytų Europoje. Vė
liau tokios pat nežmoniškos me- 
todos griebėsi ir sąjungininkai.

Sąjungininkų elgesys su trem 
tiniais arba “Displaced - Pef5-*' 
sons” esantis juodžiausias pus-' 
lapis šių laikų istorijoj. P-nas 
’Berle reikaląvo, kad būtų ati
taisytos skriaudos tiems nelai
mingiems žmonėms, suteikiant 
progos jiems atvykti į Jungti
nes Valstijas, po 100,000 į me
tus, kaip tą -numato buv. emi
gracijos komisaro Earl G. Har- 
risono projektas-

KAS PRIEŠINASI PREZ. 
TRUMANO PROJEKTUI?

Prez- Trumano projektui pa
dėti Graikijai ir Turkijai, kad 

glija jau pasakė viena pati nebegalinti sulaikyti sovietinės 
agresijos.

Visiems aišku, kad agresinės bolševikų ekspansijos sulai
kymas ir pasauly taikos įvedimas dabar pareina nuo Amerikos- 
Kaip Amerika ta padarys, paaiškės ateinančiais mėnesiais ir 
1^1 C * c* • 3 •

760,000 Žmonių Gali Pakliūti i NKVD Nagus

Rd - UNRRA’os generalinis direktorius gen. Lowell 
Rooks, kovo 8 d. pareiškė, kad UNRRA savo darbą baigia šiais 
metais birželio mėn. 30 d. ir jeigu iki to laiko nepradės veikti 
IRO (International Refugee Organization), visi DP’s (displaced 
persons), kurie dabar UNRRA’os globojami, bus išsiųsti į savo 
kilimo kraštus, nepaisant to, koks režimas tuose kraštuose 
bebūtų.

Šiomis dienomis UNRRA imsis visose DP stovyklose in
tensyviai prikalbėti žmones repatrijuoti į savo kraštus- Dabar 
UNRRA globajamose stovyklose yra virš 760,000 DP., jie bus 
priversti grįžti i savo kraštus, jeigu IRO arba kuri kita orga
nizacija neper ims UNRRA darbo.

Kad pradėtų IRO veikti, reikia 15 valstybių dalyvavimo 
Iki šiol yra pareiškusius dvylika valstybių prie to prisidėti, bet 
nei viena dar nėra pasirūpinusi įnešti lėšų, kurios reikalingos 
IRO išlaikymui — pareiškė generolas Rooks.

Jeigu šis generolo Rooks grasinimas būtų įvykdytas, įvyk
tų dar žmonijos civilizacijos istorijoj negirdėtas žmogaus teisių 
paniekinimas. Visi DP yra komunistinės sistemos priešai, jeigu 
jie būtų išduoti NKVD, jų visų laukia tikra mirtis bolševiki
niuose kalėjimuose ir koncentracijos stovyklose.

šie kraštai būtų apsaugoti nuo 
bolševikinės agresijos, priešina
si Henry Wallace, pats rusiškai 
kalbąs, visų raudonosios Rusijos 
prietelių lyderis, buvęs Roose- 
velto bendradarbis. Komunistai 
su “Daily Worker” priešaky; 
komunistinė organizacija “Na
tional Council of American-So
viet Friendship”; ružavi libera
lai, sąmoningai ar nesąmonin
gai pasitarnauja bolševikinei 
Rusijai, su La Guardia prieky.

Visi rusofilai ir prokomunis- 
tai su raudonu senatorių Pep- 
per’u; “National Council for 
Prevention of War” — grynai 
pacifistinė organizacija; paga
liau izoliacistiniai laikraščiai — 
“New York Daily News” ir 
“Chicago Tribune”. Prie tos 
kompanijos galima pridėti mū
sų lietuviškus bimbiukus.

Visi jie dabar skubinasi už
tarti Maskvą nuo gresiančių A- 
merikos “imperializmo”.

BOLŠEVIKINĖS ''DEMOKRA
TIJOS” PAVYZDYS

Baltijos Kraštu Vis Dar Nesigirdi...

Praėjo jau mėnuo laiko kaip susirinko , taikos j konferencija 
Maskvoje. Ji rišo ir svarstė begales r&aŽųjdalykeiių. ginčijasi 
del reparacijų, del Vokietijos valdyrųosi ; formos, del ųelaisvių, 
del žodžio “demokratija”., vienok apie Baltijos šalis .jiep^įmin- 
ta nė žodžio. ’G & ū- -

jog diplomatai vengia prasitarti apie 
spauda ir radio nuolat mini Baltijos šalis. Nejaugi

Iš šalies žiūrint, atrod

Vokietijoj, Meklenburgo pro
vincijoj, sovietų zonoj, Waid- 
mannshagen miestely vokiečiai 
praktiškai savo kailiu išmėgino 
bolševikinę “demokratiją”. Š. 
m. kovo 30 d. sovietų komen
dantas Įsakė visiems gyvento
jams išeiti iš savo butu ir rak
tus atiduoti į jo įstaigą.

Kai vakare buvo leista gy
ventojams grįžti Varno, jie savo 
butuose neberado vonių, • prau- 
syklių, lempų, vandens kranų 
ir visvpkitų buto Įrengimų. Nu
stebę gyventojai tuoj kreipėsi 
Į sovietinį komendantą prašyda-

SANDARA

mi grąžinti jų nuosavybę. Ko
mendantas paaiškino gavęs iš 
savo viršininkų įsakymą prista
tyti didelį kiekį butų įrengimo 
reikmenų, o kadangi jis jų ne
galėjęs niekur gauti, tai turėjęs 
iš gyventojų konfiskuoti.

BULGARIJOS DIKTATORIUS
NUMATO CIVILINĮ KARĄ

Žinomas komunistas Dimitro
vas, kurs prieš karą kaip 
NKVD agentas buvo įvariuose 
kraštuose, dabar bolševikinės 
okupacijos kariuomenės yra pa
darytas Bulgarijos diktatorium. 
Kalbėdamas Bulgarijos sovieti
nio tipo parlamente puolė Bul
garijos opoziciją, sakydamas, 
kad ji rengianti civilinį karą. 
Pagaliau grąšino opozicijai: — 
“Mes žinom jūsų konspiracijas! 
Mes jus sekam ir pagausim 
jus!”

Garnelis
Oi, garny garneli, 
Tolyn gali skristi! 
Mūsų gražia šąli C - v v
Tu gerai pažįsti.

Ežerų, upelių, 
Pelkynų ir upių 
Krantelius lig kelių 
Tau braidyti rūpi-

O jei skristi geidžia 
Tau sotus gurklelis, 
Meilės draugė leidžia, 
Ir visur tau kelias.

Tau visi pavydi 
Vienumos ramumo:
Tau tik gėlės žydi 
Per gamtos švelnumą.

Kad sparnai išskrieja 
Marmurinin plotan, 
Erdvės nusilieja
Kaip žiedan viliotan.

Vai, kodėl, brangiausias, 
Tavo laimės kelio
Nei vaizdai, nei ausys 
Mano jaust negali?

-— F. Kirša.

Ne Tuo Galu

Kai Linkolnas buvo dar jau
nas advokatas jam teko gintį 
farmierį, kaltinamą nudūrime 
šakėmis šunies. Linkolnas tikri
no, jog farmeris gynė savo gy
vastį, kuomet įnirtęs šuo puolė 
ant jo.

— O kodėl farmeris nebandė 
gintis kitu šakių galu? — pa
klausė šuhies savininko advoka
tas.

— O kodėl šuo nebandė pulti 
jo kitu galu? — atrėmė Linkol
nas.

-— Žinai, Preidienė jau turi 
ketvirtą vyrą- Reikia stebėtis 
jos drąsumu...

— Ne jos, bet vyrų!

PER MANO 
KOŠTUVĄ

i Pasirodo, jog- lengviausiai pa
daryti karierą galima Šalpos 
Fonde. Štai pavyzdžiui, to fon
do iždininke ir direktore tapo 
paskirta viena ex-panelė, kurios 
nebuvo matyti veikime, o kas 
svarbiausia — tai niekas nebu
vo jos nominavęs.

Visas dalykas atrodo man 
kaip dar^viena Velykinė miste
rija.

Bolševikų žvalgyboje Kaune 
apklausinėjamas tūlas pilietis:

— Kodėl eidamas pro nežino
mo kareivio kapą tu nusiėmei 
skrybėlę-

— Dėlto, kad buvau įpratęs 
taip daryti.

— Bet tu niekad nepakėlei 
skrybėlės prieš Stalino paveiks
lą.

■— Jeigu Stalinas gulėtų ka
puose, aš tą irgi mielai pada
ryčiau.

Jau antra didžioji automobi
lių kompanija paskelbė nupigi- 
nima kaikuriu modeliu.

Tai labai gražus užsimojimas, 
tačiau kuomet nueini pirkti 
naują automobilių, tai iš tavęs 
pareikalauja ne nupigintos kai
nos, bet 400 dolerių viršaus ofi- 
ciališkosios.

Sakoma, jog taikos konferen
cija Maskvoje neužilgo bus nu
traukta ir užsienio ministerial 
bandys vėl susirinkti sekantį 
rudenį New Yorke.

Jeigu jie padirbę keturias sa
vaites ims keturius mėnesius 
atostogų, tai taikos nesulauksim 
iki šventos Nigdos.

Vienam#-iš-~Užjūrio laiške pa
sakyta: “Kai horizonte pasirodo 
raudono komunizmo spinduliai, 
tai žinokime kad Europoje nu
sileidžia laisvės saulutė.”

Atominis amžius ne visur 
progresuoja- Pav. pirmiau laik
raštis iš Chicagos nukeliaudavo 
į Bostoną į tris dienas, o dabar 
užtrunka ištisą savaitę. Pakeliui 
tų laikraščių, rodos, niekas ne
skaito.

Brooklyno “Amerika” aną die 
na parašė: “Jei Kristus nebūtų 
prisikėlęs, veltui būtų visi krik
ščionybės dėsniai. Jei kas neti
ki į Kristaus dievybę, veltui 
jis vadinasi krikščioniu.”

Vyrai, nieko nėra lengvesnio 
kaip tikėti. Žmonės per 15 šimt
mečių tiki į atėjimą “Dievo Ka
ralystės”, tuom tarpu susilau- 
kiam vieną po kitos velnio so
vietiškų respublikų...

Jeigu Europos žydai nežiūrė
tų i Staliną kaipo į savo antrąjį 
Mesijošių, tai jiems būtų leng
va pasiliuosuoti iš “namų neva
lios” ir pakliūti į pažadėtą že
mę — Palestiną.

Bolševiku spauda giriasi buk 
artėjant pavasariui “draugin
gos” sovietiškos respublikos 
siunčia į Lietuvą sėklų, apsėti 
laukus.

O kai užaugs derlius, tai vis
ką pasiims tos pačios “draugin
gos” respublikos. Taip atsitiko 
pereitais metais. Lietuviams nie 
ko nepaliko.

v Va, Joneli, kaip tau pasisekė 
kvotimai?.... y'.

— Labai gerai, Tctyte- Moky
tojai pareikalavę kąd pakarto
čiau tą patį. —' Eolas.

Naujagimis meškutis yra taip 
mažas, kaip pelė. Jis sveria 16 
uncijų.

RAGINA SUSIRŪPINTI TOLESNIU
' TREMTINIŲ LIKIMU EUROPOJE

Gana Užsimerkusiom 
Akim Tik Dūsauti
Laikas Gelbėti 80,000 Lietuvių 
Tremtinių Europoje

D.P. mases negalima palikti 
ten kur jie dabar randasi, nes:

a) greit vykstančio karo at
veju, jie būtų tuojau pat užlie
ti ir nušluoti bei fiziškai sunai
kinti raudonosios bangos. Vil
tis, kad baltiečius anglosaksai 
evakuotų konflikto atveju i jų 
ginsimą Belgijos ar Narmandi- 
jos prietiltį, atrodo, daugiau 
negu naivi. Pasiekti Pirėnus, 
realiai skaičiuojant, galėtų pa
vieniai, bet ne masė. Jeigu ry
tinė bangą taip plačiai neišsi- 
lietų, tai vistiek “verfluchte 
auslander” atsidurs tarp kūjo 
ir priekalo ir ji skins-naikins 
badas, ligos, ginklai ir kt* karo 
atributai...

b) karui greitai neįvykstant, 
kas šiandien, atrodo daugiau 
realiu, gal tremtiniai bus Į- 
jungti į sugriautos Vokietijos 
ūkio atstatymą, brutaliai kal
bant, vėl atiduodami ponų ger
manų vergijon. Patiems vokie
čiams reikia kovoti su nedarbu, 
tai galima Įsivaizduoti Jokioje 
padėtyje atsidurs “auslende- 
riai”. Ypač, kad apie kompakti
nės masės apgyvendinimą, kaip 
buvo keliama viename VLIK’o 
memorandume UNO netenka 
svajoti. Vadinas, žmonės ir to
liau paliks išblaškyti ir apie 
kbkias nors autonomijas (tauti
nes, kultūrines ar pagaliau ū- 
kines) negali būti nė kalbos.

tv?

i
Pradėk taupyti šiandien ... nusipirkti naują 
namą ... Nuosavą biznį, automobilių ... Įsi
gyti finansinę atsargą ... Kiekvieno taupy
tojo taupiniai apdrausti iki $5,000 per Fe
deral Savings and Loan Insurance Corp. 
Taupyk po truputį kas savaitę.T.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
AND

LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
2202 WEST CERMAK RD. CHICAGO 8, ILL.

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres, and Mgr.

ANTHONY
B. PETKUS

Laidotuvių Direktorius

DVI MODERNIŠKOS

KOPLYČIOS

JŪSŲ PATOGUMUI:
ANTHONY B. PETKUS

r 6812 So. Western Avenue, Chicago
‘' Telefonas GROvehill 0142

Telefonas CICero 2109
Mūsų patam yra greita^ mandagus Ir Jūsų flnanaišk&m 

stn'dni prieinams-s.

c) tokioje netikroje padėtyje 
dar ilgesnis pasilikimas iššau
kia nepasitenkinimą ir indivi
dualų geresnio kampo, skanes
nio duonos kąsnio ieškojimą. 
Pasiūlymų, žinoma, jau dabar 
kaskart daugiau atsiranda ir a- 
teityje, reikia tikėtis dar dau
gės. To viso rezultate visas pa
jėgus ir darbingas elementas 
bus atskirtas ir išmėtytas pla
čiame pasaulyje, o vietoje, o 
vietoje nykti ir žūti pasiliks tik 
nedarbingi seniai ir vaikai. Kas 
jais rūpinsis ir kas jų gailėsis?

d) argumentas, kad lietuviš
kosios D- P. masės buvimas aki- 
vaizdoje stiprina ir laiko aktua

li ia “dienotvarkėje” Lietuvos
laisvės bylą, absurdiškas. Ato
mazga ateis ne tų keliasdešimts 
tūkstančių asmenų likimą spren 
džiant, bet pasaulinio masto i- 
vykių verčia i h iššaukta.

Todėl: palikimas lietuvių D. 
Ę. Vokietijoje faktiškai reikštu 
galutinam rezultate tos mūsų 
tautos dalies nuo lietuvių tau
tos gyvųjų aktyvų nurašymą, 
jų pražudymą. Tautai turėju
siai šio karo metu ypatingai 

! sunkius nuostolius žuvusiais, 
(nužudytais ir išvežtais, toks 
“luksusas” neleistinas.

Ješko Broliu ir Seieru «. c

Marija Kerpšylaitė-Blažienė, 
iš Kybartų, ješko sesers Onos 
ir brolio Jono bei Viktoro Kerp 
šylos. Visi kilę iš Vilkaviškio 
apskričio-, Vištyčio valsčiaus, 
Kaupiškių kaimo. Amerikon iš
važiavo prieš 1914 metus.

GERA VIETA

PELNINGAM

TAUPYMUI

Nuliūdimo Valandoj
Kreipkitės į
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Patarimai Kaip Apsaugoti
Dantis

■.American Dental Assoc i a- 
n” žurnalas tikrina, jog aty- 
iai prižiūrint dantis juos būt 
Įima apsaugoti nuo puvimo, 
m reikalinga prisilaikyti se- 
nčiu taisyklių:
L Reguliariai apsilankyti pas 
ntistą dantų ištyrimui.
> Užplombuoti skylutes dan- 
;e tuojau kaip jos atsiranda. 
L Pasirinkti tinkamą maistą 
vengti nepaprasto kiekio sal-

i Valvti dantis oo kiekvieno

Tikrina. Jog Senmergės 
Esančios Naudingesnės 
Už Vedusias

Žinomas psichiatrijos* specia
listas Dr. Geo. W. Grane pa
reiškė. jog senmergės ir senber
niai esą užsidarėliai savam ke
vale ir nustoja domautis išori
niu pasauliu. Jie neturi progos 
pažinti kas yra tikrasai gyve
nimas.

Jam atsakė rašytoja Alice 
Ganstenberg. Ji tikrina, jog Dr. 
Grane savo mintimis yra atsi
likęs bent 50 metų. Anais lai
kais nevedusi moteriškė izoliuo 
davo save nuo gyvenimo, bet 
taip nėra dabar. Šiandieninė 
“senmergė* plačiau dalyvauja 
veikime ir biznyje negu ište
kėjusi. Pastaroji esanti uždary
ta tarpe naminių sienų ir iš jų 
niekur negali ištrūkti.

Taigi ir atspėk, žmogus, kur 
yra teisybė.

Rytu Prūsijos Miestai — 
Griuvėsiu Krūva

Daugelis Rytų Prūsijos mies
tu, kurie gerai žinomi kiekvie
nam lietuviui, paversti griuvė
siu krūvomis. Karaliaučiaus 
miestas buvo pusiau sunaikin
tas anglų lėktuvų 1943 metais. 
Rusams prisiartinus, Karaliau
čius laikėsi trejetą mėnesių ir 
iš to miesto veik nieko jiebeli- 
ko.

Prie Tilžės, Gumbinės, Įstru- 
tės ėjo labai atkaklūs mūšiai, 
taip kad ir apie šiuos miestus 
betenka kalbėti kaip apie bu
vusius praeityje. Vėliau, rusai 
apiplėšė ir kaimus bei pavie
nius ūkius. Šiandie tas kraštas 
daugiau panašus Į tyrlaukius, 
nes vietiniai gyventojai irgi 
prasišalino patys arba tapo iš
gabenti į rytus-

Paisai Nežino Delko Tą Padarė

New Yorko teisme visi apsi
verkė kuomet buvo pradėta na
grinėti 14 metų berniuko Carl 
de Flumer byla. Jis yra kalti
namas pakorime savo 8 metų 
draugo Bobby Wahrman. Kalė
jime jis buvo ramus ir paklau
stas kokiais sumetimais jis at
liko tą piktadarybę, negalėjo 
atsakyti.

Ješko Priemonių Nugalėti
Tą Liga

Jeigu medicina neišras ste
buklingo Yaist°, tai kaikuriose 
ligoninėse išmirs desėtkai pa
cientų. Visose Jungtinėse Vals
tijose gali mirti ta liga apie 
3,000 ligonių. Gydytojai spėloi- 
ja, jog užsikrėtusieji ta liga 
žmonės serga pustrečių metų, 

f o paskiau miršta. Ligos tyrinė
jimams jau paskirta du milio- 
nai dolerių.

Hudson, Mass. Sudėjo 
$117 Aukų Lietuvos 
Gelbėjimo Reikalams

Jonas Tamošiūnas, 12 Dormar 
St. patsai perėjo per Hudsono 
lietuvius per dvi savaites del 
Lietuvių Tarybos ir surinko del 
Lietuvos sušelpimo $117.00. Pi
nigus pasiuntė M. Vaidilai Į 
Chicago. Ill. kovo 22-tra dieną.

Aukavo: —
John ir Ver. Tamoshunas $10- 
Charles Shustai ---------- 10.
Karolis Stanunai----------10.
Albina Sukai -------------  10.
A. F. Sukai ---------------  $6
Andrew Janušis ____ «— 5.
John Klukas --------------- 5.
Peter Kazlauskai ______  5.
George White ________  5-
Zizmantas Lazauskas ___ 5.
Po >$2.00 aukavo: J., ir M. Ta- 

mashnai, J. Džigai, C. Stamnai,
B. Janavičiai, Peter Starniai, 
St. Karlson’ai, T. A- Walkovi- 
čiai, M. Kudirkai, J. Kreskai, 
And. Sislavičiai, Balt. Shatai, 
Ant. Sidlivičiai, J. Pekevičiai,
C. Yekeliai, J- Balchunai, St. 
Tatarunai ir Ver. Benales.

Po $1.00 aukavo: — J. Navuz- 
lauskas, Aug. Dzgiai, A. Lazau
skienė, L. Subachienė, R. Zu- 
lon, M- Kazlauskienė, Al Gar- 
bolewski ir K. Sepetavičienė.

Naujos Partizanų Kovos 
Baltijos Kraštuose

Calr von Wiegan Rašo Štai Ką

Žinomas Hearsto laikraščių 
korespondentas praneša iš Ro
mos, jog Baltijos kraštuose už
virė naujos partizanų kovos su 
raudonais okupantais. Anot jo:

“The prewar independent Bal 
tic republics of Estonia, Latvia 
and Lithuania decline to be 
counted dead and permanently 
wiped off the map of Europe.

Their people terribly decim
ated by execution, imprison
ments, starvation and deporta
tions to the interior of Soviet 
Russia and Siberia, the rem
nants of free Estonians, Lat
vians and Lithuanians are fight 
ing on.

They refuse to accept as final 
the combined ‘thumbs down’ of 
the late President Roosevelt 
and ex-Prime Minister Church
ill, and Premier Stalin’s veto at 
Yalta of their freedom and 
their independent territorial 
existence.

Those are the reports that 
have reached Rome and Switz
erland through devious chan
nels from behind the closely 
curtained Baltic stage. 
President Truman proclaimed a 
new American foreign policy to 
support- and_ eid_ democracy 
wherever it is in distress, ap- 
pressed or persecuted.

It has re-awakened a meas
ure of hope in the freedom- 
loving peoples of the three for
merly independent Baltic 
states. It has re-galvanwed 
them into greater offensive ac
tion and more intense resist
ance against the totalitarian 
forces of Communist Soviet 
Russia.

Under the inspiration of the 
Truman doctrine and the com
ing Spring, the reports say re
volts are spreading in the dense 
woods of Estonia and in corners 
of Latvia and Lithuania."

Vynuogėmis apsodinta pusė 
miliono akerių žemės Califor- 
nijoj.

Kanados Lietuvaitės
Aplankė Chicagą

Netikėtos Viešnios Sandaroje

Prieš Velykas, balandžio 4 d., 
buvo atvykusios į Chicagą trys 
lietuvaitės iš Toronto, Canada. 
Mrs. ir Mr. Gudausku lydimos 
lankėsi Sandaroje-.
Gene Yokubynaitė, tai žinomų 
Canados lietuvių veikėjų Yoku- 
bynų duktė. Gražiai kalba Ge
nutė lietuviškai, aktyviai da
lyvauja lietuviškoje veikloje ir 
daug prisideda prie tremtinių 
sušelpimo Europoje. Chicagoje 
ji lankėsi irgi lietuviškos veik
los reikalais.

Wanda Derviniutė, ir Helen 
Zarskaitė yra dukros žinomų 
Canados veikėjų. Dalyvauja 
lietuviškoje veikloje ir yra dai
nininkės plačiai žinomo Toron
to “Aušros” choro. Kartu su 
minimom lietuvaitėm lankėsi 
simpatiška Margery Caldweel.

Didelį malonumą sudarė jos 
tremtiniams dalyvaudamos Ve
lykų vakare suruoštame pobū
vyje Sandaros svetainėje.

Teko patirti, kad minimų lie
tuvaičių draugė Adelė Matijo- 
šaitytė Toronto, Canada, ruo
šiasi rugpiųčio mėn. ištekėti už. 
Vincent Van Vlyman.

— A- Silvestras.

Traukinio lokomotyvas suvar 
toja toną anglių 10-čiai mylių.

"Išverda be virėjos!”
Sako Chicagos automatiško elektrinio pečiaus vartotojai

£hicagos šeimininkės, kurios da
bar turi automatišką elektrinį pe
čių, entuziastiškai rekomenduoja 
virimą su pagelba elektros, tikrai 
modernišką ir lengva. Šis naujas 
elektrinis pečius turi daug automa-
tiškų įrengimų, už
tai nėra reikale 
būti namie kuomet 
verda .valgiai. Au
tomatiškas elektri
nis pečius pats pradės •. . išvirs ... 
ir pats užsidarys!

Tik užtaisykit jį ir užmirškit! Tai 
ir viskas. Jūs galite sudėti į auto
matišką elektrinį pečių visus rei
kalingus valgius, užtaisyti pradėji
mą, ir kiek laiko reikalinga 'išvirti.
Tuomet galite išeiti net ir visą die
ną ! Pečius automatiškai pats > pra
dės valgius virti ir paviręs nustaty
tą laiką, pats užsidarys. Kuomet 
grįšite namo, valgiai bus išvirę pa
davimui į stalą.

See the new electric 
r a ng • • at your 
dealer's or negreit 
Idlson store ... on
lay the newest way 
of cooking with all 
the feature* of to
morrow.

11
uvt I 

HtCfRICAUVi

Iš So. Bostono
Samethig Is Going To
Happen April 27th

To celebrate their tenth an
niversary the Ladies Auxiliary 
of the Stephen Darius Post, A- 
merican Legion, is having a 
banquet April 27 at Dahlgren 
Hall, “E” St., So. Bostono.

Under the able leadership of 
their president, Mrs. Blanche 
Cunys, they are working hard 
to make this one of the out
standing affairs of the season.

Mrs. Mary Crowley Depart
ment president of the American 
Legion Auxiliary, Mrs. Edythe 
Trippier Suffolk County direc
tor, Mrs. Ann Mitchell, and 
Mrs- Adele Hendrickson, God
mothers of the Stephen Darius 
Auxiliary, are to be guests.

As quite a large attendance 
is expected I would advise eve
ryone to get their tickets well 
in advance. I hope to see all 
the friends of the Auxiliary 
there. — B. S.

Taupumas

Jonukas grįžta namo ir sako:
— Tėveli, aš sutaupiau 8 cen

tus bėgdamas paskui gatvekarį-
— Gerai, sūneli, bet jeigu bū

tum bėgęs paskui taxi, tai bū
tum sutaupęs bent dolerį.

Su elektra virti nereikia spėlioti. 
Nereikia rūpintis apie nepasiseki
mą ... net kad ir nebūsite namie. 
Jūs vartokite mūsų mėgiamą recep
tą .. - akuratiškas laikas ir tempe
ratūros kontroliavimas užtikrina
geras pasekmes kiekvieną kartą. 
Šiluma yra akuratiškai išmieruo- 
ta... jūs visuomet gausite tą patį 
šilumos spartumą.
Būk moderniška, virk su elektros 
pagalba! Lai automatiškas elektri
nis pečius paliuosuoja jus iš virtu
vės. Prisidėkite prie tūkstančių 
Chicagos moterių, kurios verda su 
elektros pagalba . -. pradėkite da
bar ir pasidžiaugkite naujos mados 
metodu.

FREE Installation..
If you live in a one, two# or 
th,..-family. entirely r.»- 
dentiol building in Ch.cago, 
now u.ing Edi,on .erv.ee

The many conveniences of the now electric ranges make electric cooking the modem, carefree 
way to coo . it is one of the important features of electrical living, the better way to live.

COMMONWEALTH EDISON COMPANT

Lietuvė Iš Venezuelos 
Norėtų Paviešėti 
Musų Apielinkėj

P-nas F. Bastis, Lakeside re* 
zorto, Pewaukee, Wis. savinin
kas gavo laišką iš Venezuelos, 
Pietų Amerikoje. Tą laišką pri
siuntė Genė Kongelis, “Sanda
ros” skaitytoja. Ji .sako:

“Kreipiuos į jus, nors būda
ma nepažįstama, tik iš lietuviš
kų laikraščių žinau, kad esate 
vieno rezorto savininkas. Ka
dangi Venezuelos klimatas yra 
labai sunkus, tad klimato per
mainai norėčiau apie birželio 
mėnesį atvykti keletai mėnesių 
į Jungtines Valstijas, ir gal būt 
į tamstos rezortą.

“Maloniai prašyčiau tad Tam
stos neatsisakyti parašyti man 
kaip brangiai kainuoja pragy
venimas rezorte, sakysim į mė
nesį ar per vieną dieną...”

Daugelis amerikiečių traukią 
į Pietų Amerika ješkodami gra
žumų, bet ten gyvenantieji 
žmonės galvoja kaip čia pasuk
ti į priešingą pusę-

Komplimentas

Vyrukas: — Išsigėrus tu at
rodai dešimti kartų meilesnė.

Mergina: — Bet juk aš šian
die visai negėriau.

Vyrukas: — Žinau tą. Bet aš 
esu gėręs.

Kanados Lietuviai 
Dalyvaus Parodoje

Vidurvasaryje, birželio 8 die
ną Toronte įvyksta Canadian 
Folk Festival. Jis tęsis visą sa
vaitę. Vietiniai lietuviai žada 
dalyvauti toje parodoje. Grupė 
šokėjų po vadovyste V. Bielia- 
jaus atkeliaus iš Chicagos. P-lė 
Jean Yokubynas, lietuvių sky
riaus vedėja, pradėjo rinkti 
liaudies meno dalykėlius, kurie 
bus išstatyti parodoje. Kanadie
čiai privalo daugiau patirti a- 
pie mūsų kultūrą, kuri yra la
bai sena ir turtinga.

Maskoliai Užima Visas 
Svarbesnes Vietas 
Lietuvoje

“Tiesa” rašo: — Komunalinio 
Ūkio Ministerijos kelių ir tiltų 
statybos kontoros viršininkas 
Driancinas, vietinio komiteto 
pirmininkas — Orlovas- Kauno 
miesto vandentiekio direktorius 
— Siemaška; Vilniaus miesto 
vandentiekio direktorius — Ku 
prionovas; komiteto pirminin
kas — Sivko; Statybos ministe
rijos Kauno miesto santechni- 
kinių ir elektros montavimo

Apdrauda-Paskolos 
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

. So. Boston, Mass. 
William’s TAVERN 

ir 
RESTORANAS

.•HELEN TAHUSHKA. Sav. 
v Visokie Gėrimai ir Skaniai 

Pagaminti Valgiai 
ate-t___________ .... ■ .. ■ ........... ..jj

SMAGI, JAUKI IR MALONI UŽEIGA

SILVER CAFE
S..ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką 
Linksmai Praleisti.

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE
324 Broadway So. Boston, Mass-

■ -------J

£&=---------- --------- --------- ------------------------------------------------- --------- J r

J

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti 
Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleisti.

SAUTH BOSTON CAFE
260 Broadway So. Boston, Mass.

n

BORIS BEVERAGE CO <
, . r

JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS 
SAVININKAI

PRISTATOM TONIKĄ ir VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS Jr VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į S AT .ES. 
VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO. |
220 E Street So. Boston, Mass. $

darbų viršininkas — Molotokas, 
komiteto pirmininkas — Gama 
lianskas.

Taigi, taigi; burliokai nuo 
Volgos tapo viešpačiais mūsų 
pavergtos liaudies.

Turkai Gavo 500 Lėktuvų

Londono laikraščiai praneša, 
kad Turkija nuo naujų metų iš 
Anglijos gavo 500 karo lėktuvų. 
Šiuos lėktuvus Turkija, pagal 
laikraščių tvirtinimą, įsigijo są
ryšy su numatoma pagalba iš 
Amerikos Jungtinių Valstybių.

Kaikurios Knygos Turi 
Didelę Vertę

Iš Londono praneša, jog ne
didelė, aptrinta Lewis Carroll 
knyga “Alice in Wondeland” 
parduota už $4,800. Tai buvo 
kopija pirmosios laidos, su au
toriaus parašu. Tos pačios kny
gos rankraštis pereitais metais 
parduotas už $150,000.

BILE KOKIOS APDRAUDOS
REIKALU KREIPKIS Į

ANNA KRUKONIS
GENERAL INSURANCE

3210 S. Emerald Ave.
Tel. Victory 1266 

MES TINKAMAI JUMS 
PATARNAUSIME.

NAMU STATYMO
KONTRAKTOR1US

STATOM VISOKIOS RŪŠIE? 
NAMUS—

DIDELIUS IR MAŽUS.
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny.
Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių

IETKIEWieZ<£ e

L CONTRACTORS j

REAL ESTATE
2555 W. 47th St.



DAUG SENU PADAVIMU
SILlKO IKI ŠIUDIENŲ

Krikščionių Dievas 
Pavedęs Perkūnui 
Naikinti Velnius

Šis Bei Tas Iš Lietuviu 
Mitologijos

Jau maždaug prieš šešiasde- o i
šimt metu senienų mėgėjas ir 
rinkėjas Tadas Daugirdas sten
gėsi apklausinėti nemokytus že
maičius. ką jie galvoja apie 
perkūną. Jo triūso išdavos bu
vo tokios: daugumas tiki, kad 
perkūnas esąs danguje, i kuri 
jis gyvas esąs Įžengęs, ir tenai 
dabar užimąs gana aukštą vie
tą. kuria taip apibudina: kad 
pievo nebūtų, tai jis būtų Die
vu. bet kadangi Deivas esąs, 
nes jis niekados nemirštąs, tai 
ir Perkūnas negalįs būti Dievu,

vyduolių ir pagyrūnų, neken
čia vagių ir melagių. Bausda
mas jis sudegina jų namus ar
ba ir juos pačius nutrenkia. 
“Žmogų, kuris peraria ežę, mu
ša Perkūnas” (Kybartai, Vilka
viškis). Tuo tarpu vargšams jis 
padeda nelaimėje: duoda gerą 
derlių (Šiluva). Didelę neteisy
bę patyręs žmogus dažnai krei
piasi i Perkūną, prašydamas nu 
bausti nusikaltėlį, pvz., “Kad 
tave Perkūnas dievulėlis nu
trenktų. kam sumelavai” (Gir
kalnis, Marijampolė); “Kad ta
ve Perkūnas nutrenktų iš gie
dro dangaus” (Jovaravas) ir pa
našiai. Vyro skriaudžiama žmo
na dainoje šaukiasi Perkūno pa
gelbės: “Žaibuok, žaibeli, nu
trenk piktą vyreli!” Žinomoje 
dainoje “Mėnuo saulužę vedė” 
neištikimą Mėnuli Perkūnas 
perkerta kardu, taigi, jis yra ir

S A «D A K A

Reikmenų Pabrangimas Amerikoj Bėgyje 5 Metą

TRUPIMĄ!
Žinovės Nuomonė Apie 
Divorsus

Dr. Janet Nelson, iš Bostono, 
kuri pripažinta kaipo ekspertas 
šeimų klausime, tikrina jog mo
terys neprivalo manyti buk tu
rėjimas vaikų apsaugos ją nuo 
divorso. Vaikai nėra garantija 
nuo perskirų. Jaunavedžiai pir
ma turi išmokti bendro gyve
nimo, o tik paskiau rūpintis vai 
kais, kurie gali tapti aukomis 
šeimyninių nesantaikų.

Geriau yra persiskirti, negu 
gyventi kaip šuo su kate ir au
klėti vaikus neapykantos at
mosferoje, sako Dr. J- Nelson.

Suranda Būdų Išnaudoti
Žmones

vandeni

Mokyklos Raport

Sūnus: — Kode! tu 
raidę X po mano raport 
kyklos, vietoj pasiraši 
pilna vardą?

Tėvas: — Aš nenoriu 
kytojas žinotų kas yra 1 
kio kvailo sūnaus.

Pasimatymas

— Tu labai gerai pas 
Ateijai susitikti su man 
damas girtas.

— Atleisk, mieloji! T; 
riau iš meilės. Kai tik iš 
tai matau tave dvilypę..

Danija valdo apie 500

jiors pirmiau jis valdęs pasauli 
ir neretai nužengdavęs ant že
mės idant žinotų, kaip einasi 
įmonėms. Dabar Perkūnas jau 
nebeturis valdžios, jis tiktai ga-
i; c n<?rkūniją mėtyti. Jis esąs
baisia i nekantrus, labai teisin-
03S. Oet neturįs nė trupučio mie
I3SII U \ S lt "s

šių dienų žemaičiai apie Per-
kūną taip pasakoja. Seniau Per-
kūnas ..yvenes žemėje, aukšta-
Jilt line. Jis buvęs geras vai-
dovas visų įmonių labai ger-

1 cl 14. <4 s ir mylimas, ir už savo
rtprus darbus buvęs Dievo su
kūnu ir siela paimtas į dangų.
Tad c labar jis gyvenas debesy-

i turi puikius rūmus arba
dvarą ir vaido visa orą- Jis yra
didžiausias piktų dvasių, peko-
11 vi ii velnių priešininkas, jis
juos rnuša žaibu, kur tik galė-
/1 Ji H'l vi 5 ir tuo būdu apsaugo žmo
_ n
t! L jo piktų dvasių kenkimo.
perkuna žmonės laikė taip di- Į
dėlėje pagarboje, kad ir jo var-
da nedrįsdavo ištarti, jį vadm-
davo tiesiog “dievaičiu”. Ypač
vaikarns buvo draudžiamas mi-
net i ‘ ’Perkūno” vardas, tačiau
jf sualugę seniau vengdavo jo
vardą minėti. Jeigu tai daryda-
v’O. tai su didele pagarba ir dar
pridec avo titulus “dievaitis”,F
“karai ms” arba “šventas”. Dėl
tos pa t priežasties Perkūną daž-
nai viidina “Dunduliu".

Jasanavičiaus užrašyta). Žmo-

Nors Perkūnas dabai ■ debesy-
» C. 11 <-1 s bot lis ne retai pa-

sirodas žc?mėje žmonė ms kaip
asmeniška būtybė, t. y. žmo-
gaus paviidalu. Dažnai jis pasi-
rodąs žmcįnėms kaip 1’udabarz-
clis medži c* 11 O das kaip
didelis ir efinriic nfei* įurios iŠ-
vaizdus v V EclS 'TPt cl i jis jsi-

pavidalu- Į
Štai kėlėt.3S buciinuesn i u įsi vai- j
įdavimu. “Perkūnas” — senis

. vairine barzda, vierloję ran-
koje iu . ožį už virvės, 0 kito-
•p r3DKOJ€.■ kirvį. Kas nusikals-

•ję. f no*3? J* “ 1 kirviu į tą paleidžia.
Kirvis jarn vėl atgrjž1 .a i ran-
kas.” (Vii kaviškis). Ar ba “Per-
kūnas — senis, jei kas prasi-
kaista, ta i jis kirvi paleidžia.
Kai kirvi- krinta žemyn, suži-
ba ir vėl sugrįžta atga 1. Kai jis
važinėja po debesis. girdime
rf F 1 rl U. S FIT ei * k * 0 (ten pat). “I’erkūnas,
chko, esąs senukas vešiis su k ū-
ju, jis padangomis ant debesų
ugnies ral,ais važinėdam as žiu-
ri ką žmorlės ant žemėji veikia.”

ičs mano, kad Perkūnas yra 
įįstus baudžiamasis Dievas. Į- 
ivaizduoja ji važinėjantį pade- 
>csiais gr i tais ugniniais ratais, 
u kūju rankoje” (Raseiniai).
Perkūnas yra teisingumo pri- 

iūrėtojas, jis stebi žmonių dar- '. 
>us, nemėgsta savanaudžių, pa-!

šeimos ryšių globėjas.

Apie Perkūno nutrenktus 
žmones esama įvairių nuomo
nių. Taip. Perkūnas baudžia ne
dorėlius, bet juk atsitinka, kad 
griaustinis užmuša žmones, ku
rie, rodos, nieko pikto nepada
rė. Dažniausiai aiškinama taip, 
kad Perkūnas žmogų užmuša ir 
dėlto, kadangi prie jo pasisle
pia griausmo persekiojamas vėl 
nias: mušdamas velnią, Perkū
nas kartu užmuša ir nekaltą 
žmogų. Toks žmogus yra laiko
mas laimingu, net šventu: Die
vas jam, kaip nekaltai nuken
tėjusiam, atleidžiąs visas nuo
dėmes ir paimąs tiesiog į dan
gų. Tai yra naujesnių laikų pa
žiūra. Senesnis yra manymas, 
kad Perkūnas iš viso netrenkia 
velnio, jeigu jam pavyksta prie 
žmogaus prisigretinti, užtat vel
niai taip labai stengiasi perkū
nijos metu lįsti prie žmonių ar
ba i gyvenamas trobas: pasiver
tęs katinu arba kamuoliu, įšoka 
i nuo lietaus bebėgančių mote
rų sijoną arba žiūrstą, arba 
kaip ponaitis prašosi leisti į tro
ba nuo lietaus pasislėpti.

Perkūnas yra teisingas, jis 
nenori skriausti žmonių, todėl 
jei griaustinis uždega namus, 
tai ten buvo pasislėpęs velnias. 
Užtat apsaugos priemonės prieš 
griaustinį yra kreipiamos ne 
prieš Perkūną, bet prieš velnią, 
norinti jį pravyti iš žmonių gy
venamu vietų. Judviejų santy
kius vaizdžiai nusako tokie prie 
žodžiai: “Kavojas, kaip kipšas 
nuo Perkūno”; “Trankosi, kaip 
velnias Perkūno genamas”; 
“Šaiposi taip, kaip velniukas 
prieš žaibus”.

Apie priešinybės tarp Perkū
no ir velnio kilmę, musų žmo
nėse randame įvairių nuomo
nių. Dabar dažniausiai yra sa
koma, kad Dievas pavedęs Per
kūnui persekioti ir naikinti 
velnius: kai prieš Dievą sukilę 
angelai nusidėję ir pavirtę vel
niais tada Dievas sutvėręs Per
kūną ir pavedęs jam juos išnai
kinti- Be to, velniai gundą žmo
nes ir Perkūnas norįs juos ap
ginti nuo velnio žabangų. Tai 
vis naujoviškų pažiūrų ir legen 
du sukurti aiškinimai. Mums 
įdomesnės yra pažiūros, kur ju
dviejų nesantaika yra pamatuo
jama asmeniškais konfliktais, 
būtent, velnias yra ką nors pa
vogęs iš Perkūno: kirvį ar ak
menis, net jo sužadėtinę arba 
dukterį. Skandinavų tradicijose 
Thori* persekioja milžinus, ypač 
kai vienas jų buvo pavogęs jo 
galingąjį ginklą — kūjį. Mūsų 
velnias erzina Perkūną kiekvie
na proga, ypač audros metu: iš
lindęs iš savo slėptuvės, iš po 
akmehs ar iš vandens

Prancūzu KomunistaiC t

Atakuoja de Gaulle

Paryžius. — Prancūzų tarpe 
prasidėjo smarkesnė kova tarpe 
de Gaulle grupės ir komunistų. 
Gen. de Gaulle savo kalbose pa
smerkė komunistų taktiką ir 
įspėjo kad raudonieji nesisavin- 
tų viso buvusio požeminio ju
dėjimo Prancūzijoj nacių oku
pacijos metu. Tas judėjimas 
buvo remiamas visų grupių.

Užsigavo tuomi komunistai 
surengė Paryžiuje savo mitin
ga, kur dalyvavo 35,000 jų pa
sekėjų. Žinoma, daugiausiai 
kliuvo pačiam gen. de Gaulle, 
kuris tapo apšauktas fašistu.

Viską Sprendžia 
Atvirkščiai

Bolševikas Visur Savo 
Giesmę Giedą

jis rodojvybių

prieš debesis liežiuvį, mėgdžio
jusi, o Perkūnas stengiasi jį žai
bu nutrenkti. Čia dažnai Perkū
nui į pagalba ateina žmogus. 
Apie tai yra daug sakmių. Vie
na jų, labiausia paplitusi mūsų 
krašte, yra tokio turinio:

Per visą diena nieko nenušo
vęs medžiotojas slepiasi nuo 
lietaus po medžiu. Jis pastebi 
po akmeniu (drevėje) besisle
pianti mažo žmogelio (gyvulio) 
pavidalu velnią, kuris erzina 
Perkūną, rodydamas prieš de
besis pasturgalį (rodydamas lie
žuvį, pamėgdžiodamas griaudi
mą). Kai trenkia jis greit sle
piasi, nugriaudus vėl išlenda ir 
toliau krečia savo pokštus- Per
kūnas veltui stengiasi jį nu
trenkti. Medžiotojas, supratęs,, 
kad tai yra velnias, užtaiso si
dabru (pinigu) šautuvą ir šau
na. Pasilieja smala. Tuo nusto
ja siautusi audra. Namo eida
mas medžiotojas susitinka Per
kūną šaulio (senelio) pavidalu. 
Perkūnas dėkoja jam už jo prie I 
šo nukovimą, kurį jis jau se
niai gaudęs, bet vis negalėjęs 
pagriebti, ir atsidėkodamas do
vanoja medžiotojui stebuklingą 
parako (ir šratų) ragelį, kurio 
vieno grūdo užtenka visam prie 
mušiui ir kurio nei vienas šū
vis neueina tuščiai. Medžioto
jas ilgai ir sėkmingai naudojasi 
stebuklinga dovana, tačiau kai 
smalsumo vedamas sulaužo 
draudimą (nežiūrėti į vidų), 
daiktas nustoja savo stebuklin
gos ypatybės.

Šioje sakmėje atspindi seno
viškos pažiūros į Perkūną, kaip 
personifikuotą ir savarankiškai 
veikiančia būtybę — dievaitį. 
Vėliau, krikščionystės įtakoje, 
Perkūnas pasidarė paprastu 
Dievo tarnu arba pasiuntiniu. 
Jo valois vykdytoju- Slavų įta
koje Perkūnas liko sutapdintas 
su šv. Elijum (Alijošium), o ger
manų įtakoje daug Perkūno sa-

buvo priskirta šv. Petrui, j

Jugtinių Tautų Saugumo ta
ryba pasiuntė į Balkanus spe- 
cialę komisiją, kad nustatytų, 
kas yra kaltas dėl šiaurinėj 
Graikijoj vykstančių, komunis
tų sukeltų, neramumų. Tos ko
misijos dauguma delegatų (11 
valstybių atstovai) sutinka, kad 
dėl konfliktų, įvykstančių šiau
rinėj Graikijoj, yra kaltos Ju
goslavija, Bulgarija ir Albanija. 
(Visos šios trys valstybės yra 
sovietų agentų valdomos ir 
Maskvos kontroliuojamos).

Dvi tos komisijos delegacijos, 
būtent: sovietų Rusijos ir Len
kijos tvirtina, kad dėl neramu
mų Graikijoj yra kalti tik pa
tys graikai. (Yra žinoma, kad 
Graikijos komunistinė penktoji 
kolona turi savo operacines ba
zes Jugoslavijoj, kur komunis
tines bandas globoja diktatorius 
Tito, Stalino agentas).

Preza Trumanas Bando 
Pažaboti Kainu Kilimą

Washington. — Prez. Truma
nas sušaukė nepaprastą savo 
kabineto susirinkimą aptarti 
priemones sulaikymui kainų ki
limo. Tuom pat sykiu jis atsi
kreipė į biznio ir industrijos 
atstovus, ragindamas juos veng
ti infliacijos, kuri katostrofiškai 
atsilieps į šalies ekonominę pa
dėtį.

Dabartinę nenormalę padėtį 
j prez. Trumanas tikisi pataisyti 
“gražiuoju’* be specialių įsta
tymų. Bet jeigu to neužteks, 
jis atsikreips į Kongresą.

Vokiečiu Angliakasiai 
Reikalauja Daugiau 
Maisto

Streikas Palietė 170 Kasyklų 
Ir 300,000 Maineriu c

Tikrina Buk Amerika 
Steigs Bazes Graikų 
Saloje

Maskvos radio neseniai pa
skelbė ištrauką iš graikų laik
raščio “Eleftheria”, kuriame sa
koma, jog Jungtinės Valstijos 
rengiasi steigti karo bazę Lem
nos saloje, kuri yra 50 mylių 
į vakarus nuo Dardanelų.

Tuom tarpu Turkijos minis- 
terių pirmininkas pareiškė, jog 
toji šalis gali bile rytmetyje 
atsidurti kare su Sovietų Rusi
ja.

Bolševikų Pareigūnai 
Vilniuje Vagia Malkas

Detroito automobilių parda
vėjai surado naujų būdų lupti 
iš žmonių pinigus. Prie naujų 
automobilių jie prideda senus 
radio, viena kitą lemputę ir už 
tei reikalauja $400 ekstra. Tuo 
būdu pigiausias automobilius 
kainuoja $2,200.

Geras Padalinimas

— Mes, tamsta, namuose a- 
laus visai negeriam. Geriam tik

ROWERS

Essen. — Visame Rhur dis- 
trikte įvyksta minių demonstra
cijos, pareiškimui simpatijos 
300,000 angliakasių, kurie išėjo 
į streiką, reikalaudami geresnio 
maisto. Vienos dienos streikas 
gali kainuoti 500,000 tonų neat
būtino anglies. Kadangi viskas 
praeina ramiai, tai anglų oku
pacinė vyriausybė nebando mai 
šytis-

Hipopotamus gali išbūti po 
vandeniu iki 8 minučių.

Raudonųjų Spaudos 
Atsiliepimai

“Tiesa” — vasario 5 d. Vil
niaus miesto Vykdomojo Komi
teto pirmininko pavaduotojas 
M. Naumovas ir sekretorius A. 
Kirijenko skelbia privalomą 
nutarimą, kuriuo mieste drau
džiama pardavinėti malkas be 
vietinių tarybų leidimo. Maty
ti, kad malkos vagiamos ir mie
ste pardavinėjamos.

Laikraštis rašo: “Įsidėmėtinas 
Hidrometeologijos tarnybos vai 
dybos (viršininkas inžinierius 
pulkininkas drg. Vlasovas) pa
vyzdys. Ši įstaiga, gavusi pa
skyrimą durpėms, laiku jas ap
mokėjo ir išvežė- Vėliau valdy
ba paprašė ir gavo papildomą 
paskirą, kurią taip pat laiku 
realizavo iki galo.” Reiškia, ku
ro valdybai buvo pristatyta 
reikalinga norma durpių, bet 
jos kaž kur sutirpo.

Toliau laikraštis rašo: “Iš iš
skirtųjų 19 tūkstančių tonu 
durpių neišvežta paskutiniais 
duomenimis nė vieno pilno 
tūkstančio... Tuo pat metu verk 
šlenama, jog Vilniuje nebevei
kia pirtys dėl akmens anglių 
stokos. Tačiau Vilniaus miesto 
kuro skyrius pasileido keistu 
keliu. Iš karto buvo apmokėta 
2,000 tonų durpių, o įvežta iki 
’šiolei vos keli šimtai tonų”. 
Toliau iš straipsnio matyti, kad 
dėl kuro stokos sustoję daug 
fabrikų, įstaigos ir gyventojai 
sėdi šaltose patalpose. Tiktai 
“Griežtas tarybinių ir partinių i 
organų įsikišimas į kuro klau
simą gali ir turi iš rankų iš
rauti antivalstybiškas pažiūras 
į durpes.”

Gavo Geresnį

— Žmona: — Ką tu padariai. 
Petrai? Juk tai ne mūsų kūdi
kis! Tu paėmei ne tą vežimuką.

Tylėk! Šis vežimukas yra ge
resnis !

You ’ll N ee d M Oney For the Down Payment - i

WATCH SAVINGS GROW! |
5 10 15 20 j

Yrs. Yrs. Yrs. Yrs. |

$5 mo. $300 $600 $900 $1200

10 mo. 600 1200 1800 2400 į

25 mo. 1500 3000 4500
6000 |

50 mo. 3000 6000 9000
12000 Į

'Plus Earnings Paid on Savings I

FOR THAT HOME
ALL YOUR OWN

Many ambitious couples are saving here to become 
future home-owners, soon as they’ve accumulated the 
down payment needed. Any convenient amount opens 
your insured savings account at this Association. The 
chart will show you how much you need to save.

KEISTUTO SAVINGS
And Loan Association
3236 So. Halsted St. ~ Chicago, ill.

JOS. M. MOZERIS, SEC'Y

Į

I

I TEIKIAME APDRAUDA
Į AUTOMOBILIAMS

TAIPGI
Apdraudžiam Namus, Duodam Paskolas;

! Prižiūrim Nuosavybes.
Mes Pagelbėsim Jums Išrišti Daugelį 

Real Estate Problemų.
! SHULMISTRAS REALTY CO.
i 4004 SOUTH ARCHER AVENUE

Telephone LAFayette 6300 ■
Į CHICAGO,' ILL. <*»»**
l _________________________________ __________ _ ___ A

+ »■■+ »»»»♦♦ ♦ » ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ -0 ♦ ♦ ♦<« e -a -s

į' MARIAN I. AST į
♦ WATCHMAKER and JEWELER ♦
t ♦

♦ Musical Instruments Finest Cutlery .

♦ 4618 So. Ashland Avė. $$ :
I Tel. YARds 2184 ♦

♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦

2421 W. 47th St. - Phone Virginia 0990

A. L KUCHTA
Diamonds, Jewelry, Watcher and Silverware 

Compleie Line of Gifts 
EXPERT WATCH REPAIRS

J



Pilies Pasaka Iš Sandaros 
Centro
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TMD. REIKALAI I
Vaizdelis Iš Tremtiniu 
Gyvenimo

(Tąsa)

— Kartą senai, labai senai, 
atvyko i šį kraštą sena, pagy
venusi varna su trimis savo 
vaikais. Ji buvo nuo kelionės 
išvargusi, nesipraususi ir labai 
nuv 3i

Ji nuėjo pas Dievą paprašyti, 
kad jis leistų jai apsistoti ir 
apsigyventi šioje pat pilyje. Ir 
tais laikais ši pilis buvo tokia 
pat apleista ir nešvari, kaip ir 
dabar. Ir Įsivaizduok tik tu ma
no nustebimą: Dievulis leido 
varnai su vaikais kaip tik apsi
gyventi šiame pat kambaryje. 
Net ant durų tas pats 57 nume
ris užrašytas.

°'t ta ;ne kambaryje 
gy\eno tik viena su var
niukais ir tada buvo ne devy- 
mos lovos kaip dabar o tik ke
turios.

Gyvena varna dieną, gyvena 
kitą. Varniukai jau apsiprato 
po vingiuotus pilies laiptus bė
gioti, nebebijojo tų geležinių 
ritierių, kurie pilies kieme prie 
fontanų pastatyti.

— Girdi — ? nutraukė moti
na. kai pilies bokšto laikrodis 
viena po kitą nuskambino ai- 
dinčiame pilies kieme vienuo
lika dužių- Su kiekvienu dužiu 
atrodo net mėnesienos per
sunktas oras suvirpėdavo ir 
kiekvienas virpesys pereidavo 
per abiejų kūnus, nes motina 
paspausdavo kaskart vaiko ran
kelę.

— Taigi, viskas būtų buvę 
gerai, bet buvo viena bėda: kai 
tik iš ryto reikia praustis, tai 
krane ir nėra vandens.

Lygiai kai mes taip ir varna, 
niekaip negalėjo pritaikyti kada 
teka vanduo prausykloje už 
60-to kambario. Ji pati ir visi 
trys jos vakai jau keturios die
nos vaikščiojo nesiprausę..

Bet viena bėda ne bėda. Tuoj 
atsirado varnai ir kita bėda: 
atkėlė Dievulis gyventi štai į 
ta kambarį prieš mus, žvirblį. 
Ramus, geras tai buvo paukš
telis, visai toks, kaip dėdė Sa
baliauskas, kuris dabar aname 
kambaryje gyvena.

— Matai, pažiūrėk, per iškri
tusią lentą durų apačioje ma
tyti kaip dėdė Sabaliauskas 
vaikšto, kilnoja kažin kokias 
dėžes- Girdi? — Bumpt, bumpt. 
— Tai lygiai ir tas žvirblelis 
nė kiek ne daugiau triukšmavo.

— Bet senai varnai vistiek 
nepatiko.

— Oį, — dejuoja ji iš ryto 
atsikėlusi. — Tas triukšmada- 
ris žvirblis neduoda ramybės, 
miegoti negaliu, man tiesiog 
galva skaudą. — Paėmė varna, 
aprišo galvą skuduru ir guo
džiasi susitikusi koridoriuje ar 
i :e krano ? u mynes.

Oi, kaimynėlės, tas bjaurybė 
žvirblis vis triukšmauja, nelei
džia naktimis išsimiegoti, o nuo 
to tokie dideli galvos skausmai, 
kad tiesiog nėra kur dėtis.

Sekantį ryta varna neišken
tusi nueina pas Dievą skųstis.

Dievas, pamatęs ją aprišta 
galva, klausia: — Kas gi su ta
vim atsitiko, varnele? Ar pri
trenkė kas?

— Ne, Pone Dieve, niekas ne
pritrenkė, bet taip skauda gal
va, kad turiu susirišusi vaikš
čioti. Susimilk, Dieve, iškelk tą 
mano kaimyną ir duok kita, ra
mesnį. Susigraudinusi varna 
skaros kampu nušnypštė var
vančia nosį

Dievas pagalvojęs sutiko-

Kitą naktį tik girdi staiga 
varna pro miegus, kad kažin 
kas šliukšt, šliukšt, bevaikšto 
gretimam kambaryje

— Girdi — ? kumšteli moti
na į pašonę Algį. Ir ištikro pa
sigirsta žingsniai, žvangėjimas 
metalo į akmenines grindis vis 
artyn, artyn, prasiveria durys, 
Algis ir jo mamytė susigužia po 
antklode.

— Kas ten, mamyte? — šnib
žda jis.

— Ten ritieris geležiniais šar
vais pradeda vidurnakčiais vai
dentis. Matai, jo veidas uždeng
tas šalmu, rankos surakintos 
grandinėm, girdi kaip jis jas 
paskui save velka. Nors Algis 
aiškiai mėnesienoje mato, kad 
tai ne ritieris, o ponas Vladas 
grįžęs iš kino mėgina tyliai 
žengti savo pakaustytais batais, 
kad jokių, o jokių grandinių 
jis ant rankų neturi, tik vienoj 
rankoj rausvai smilkstančią ci
garetę. bet jam vistiek nejauku, 
kabinasi prie mamytės, prisi
glaudžia kol pagaliau išdrįsta 
iškišti galva iš po antklodės.

— Kaip ten buvo su ta var
na, kai ji užgirdo tą ritierį taip 
barškant kaip poną Vladą? — 
klausia tyliai Algis visai jau 
nusiraminęs.

— Taigi, kad varna ir jos 
vaikučiai taip pat be reikalo 
nusigando, jie irgi manė, kad 
ritieris arba senas karys, o ten 
buvo ne jis.

ENGLISHCOLUMN
Getting Ready For
April 27

Spring! — finally! Isn’t it 
wonderful? It’s giving us the 
urge to get out into the open 
road for a nice long drive in 
the country, but here we sit, 
regardless, aworkin’ and awor- 
ryin’ away.

We have been trying to de
termine how we would handle 
all of our new members during 
the ultra super-secret initian- 
tion ceremonies at our Initia
tion Banquet in June and then 
began wondering if all of you 

>xiege students are planning 
to come to the April meeting 
on the 20th. Remember, you 
must attend three LUC meet
ings as propective members be
fore you can be initiated as a 
regular member — and there 
is just enough time left to get 
in those three meetings before 
the end of June if you do at
tend this meeting. It will be at 
the U. of C. International 
House, as usual, and, of course, 
is open to all guests. Lucille 
Valatka, our Membership Com
mittee Chairman, wiU be look
ing for you I

Now is the time to get in on 
the excitement of plans for our 
15th Anniversary concert to be 
presented at the Lithuanian 
Auditorium on April 27th. It’s 
interesting fun — believe us, 
especially when the cause is 
that of aiding Lithuanian re
fugees in Europe by donating 
all concert profits to BALF. 
The distinctive program will be 
headlined by Algirt Brazis, of 
the Civic Opera, Sylvia Sabo
nis-McElroy, prize winning con 
cert pianist, and Lulų Raben- 
Misevicia, concert violinist with 
the Chicago Women’s Sympho
ny Orchestra. The other stars 
also carry out our purpose of 
offering just the very best in 
entertainment for this event.

ALT. Sandaros 10-tos kuopos 
New Haven, Conn. Narių mo- 
kestys gautos p. Geo. J. Tre
čioką yra sekančiai:

Simonas Cvirka _____  $3.00
Jonas Čeponis ________  3.00
Mary Čeponis _______ 1-00
Juožas Kazokas _______ 3.00
Elzbieta Kažokienė___  1.00
Vincas Kripaitis______  3.00
Ona Kripaitienė ______  1.00
Mike Kvaratiejus _____  3.00
Agnes Pilvialis _______ 3.00
George Trečiokas ____  3.00
Sophia Trečiokas ______ 1.00
M. Vol^etaitis _________ 3-00
Agota Voketaitienė___  1.00
Antanas Žimkus _____  3.00
Barbora Žimkienė -------- 1-00

Sandaros 24-tos kuopos ne
rių duoklės gautos p. A. Jazu- 
kevičių yra sekančiai:

Anthony Yeskis _____ $2.40
Petras Uses ---------------  2.40
Juozas Matulis ----------- 2.40
Ignas Petrauskas -------- 2-40
Vadas Sarkus ------------ 2.40
Rožė šarkienė ---------- 1-20
Mykolas Navickas ____  2.40
Tadas Rasevičius -------- 2.40
Mike Svirsky ________  2.40
Adomas Shimkus ------- 2.40
Vladas Baniulis ---------  2.40
John Rozėnas ------------  2.40
Juozas Arlauskas ------- 2.40
Pranas Norkus _______  2-40
Juozas Waitkus ---------- 2.40
C. Lina Waitkus _____  1-20
Paul Laužikas ----------- 2.40
Daniel Lapeikis----------- 2.40
Justinas Mickevicz ----- 2.40
Anna Mickevicz ______ 1-20
Klemence Cirbulėnas __ 2.40 
Albina Cirbulėnas------- 1-20

Nauji nariai:
Pranas Medžius -------- $3.20
Mykolas Apišiala ------- 3.20
Izidorius Vicbelis-------- 3-20
Veronika Sidlevicz 2.10 Į
Ona Milutis __________  2.00

Buvo Galima Praleist 
Šventes Naudingiau

Kas ir Kaip Praleido Velykas

Velykos yra tikybinė šventė. 
Tai krikščionių šventė. Ir tai 
viena iš pačių svarbiausių krikš 
čioniškų švenčių.

Šiemet žydų ir krikščionių 
Velykos supuolė tuo pat laiku. 
Skirtumas tik tas, kad žydų 
Velykos ilgesnės, jos tęsiasi aš- 
tuonias dienas-

Krikščionys per Velykas mi
ni nukryžiuoto Kristaus prisi
kėlimą iš numirusių, o žydai 
mini savo prabočių išvadavimą 
iš Egipto vergijos.

Krikščionių Bažnyčios Vely
kų proga rūpinasi surengti kuo 
iškilmingiausias pamaldas ir į 
jas sutraukti kuodidžįausias 
žmonių minias. Tam prasimano 
įvairių atrakcijų. Andai šiemet 
Notre Dame Romos katalikų 
bažnyčioj, 1335 W. Harrison St., 
didelės pastangos buvo padary
tos išpuošti didįjį altorių. Be 
kitų prašmatnybių buvo uždeg
ta net 5,000 žvakių. Didžiame 
ketvirtadienyje pas Romos ka
talikus yra paprotys lankyti 
bažnyčias. Tai apskaičiuota, kad 
minėtą bažnyčią tą dieną ap
lankė virš 15,000 žmonių.

Kitu kuo rūpinosi žydai Ve
lykų proga. Tos šventės pro
ga žydai darė didžiausį vajų 
maisto, drabužių, avalinės ir 
vaistų savo tautiečiams Europo-

Keep the concert (and dance, 
too) in mind, won’t you — and 
won’t you try to make that 
April meeeting? — I.C.M.

Tėvynes Mylėtojų D-jos 
Daroma Pažanga

Matome būtinai svarbų rei
kalą visų narių žiniai pranešti 
kas Centro Valdybos ir Seimo 
išrinktosios komisijos yra vei
kiama. Buvo užsisakyta “Dir
vos” leidžiama knyga “Pakeliui 
Į Mirtį” 500 egzempliorių. Spau 
dos darbas baigtas kovo 10 ir iš 
“Dirvos” knygos gautos kovo 
15 d. Imtasi gautas knygas siun 
tinėti kuopoms ir pavieniams 
nariams. Iki šioliai išsiųsta ke
turiolikai kuopų ir dvidešimčiai 
pavienių' narių 300 knygų; dar 
turim likusių 200 knygų-

Kai kurios kuopos buvo užsi
mokėję mokesčius, o kitos ne
buvo mokėję, bet pažadėjo ga
vę knygas užsimokėti. Ta pačia 
proga mylintiems lietuvišką 
knygą patariame įsigyti, nes ši 
nauja knyga ką tik išėjus iš 
spaudos yra labai įdomi, patrau 
kianti skaityti. Aprašo lietuvių 
vargus, kančias ištrmime į Vo
kietiją.

Norintieji įsigyti prisiųskite 
$1.50 ir knyga bus pasiųsta. 
Kuopoms ir pavieniams prie iš
siųstų knygų išsiuntinėti laiškai 
kiekvienai kuopai ir pavieniui 
nariui, kurie dar nėra mokėję 
kad knygą gavę tuojau siųsti 
mokesčius į Centrą. Kuopos 
prašomos tuojau šaukti susirin
kimus, įteikti nariams knygas 

je. Žydų rabinų draugijos pir
mininkas Dr. Blumenfeld atsi
šaukė į savo tautiečius Velykų 
proga atsiminti tūkstančius sa
vo tautiečių išvietintų vyrų, 
moterų ir vaikų Europoje. Pa
sėkos buvo labai geros. Europos 
žydams paremti sukrauta dau
gybė visokių gėrybių.

Krikščioniškose bažnyčiose 
Velykų proga irgi daromos di
delės kolektos ir daug surenka
ma. Bet tos kolektos eina ne 
badaujančių šelpimui, bet “baž- j 
nyčiai”. i

Iš krikščionių tik kvekeriai 
Velykų proga darbuojasi ba
daujančių naudai. Ta ’ proga 
kveikeriai vien iš garsiosios H. 
J- Heinz kompanijos gavo 1,- 
000,000 pakietų kūdikių maisto 
Europos badaujantiems kūdi
kiams.

Kas Dievui patinkamesnį ir 
žmonijai naudingesnį darbą at
liko Velykų proga — krikščio
nys su savo iškilmėmis, t_kstan 
čiais žvakių ir gausiomis kolek- 
tomis “bažnyčiai” ar žydai ir 
kveikeriai Velykų proga šauniai 
pasidarbavę badaujančių nau
dai? — Paliepė.

MAŽEIKA ir EVANS
(EVANAUSKAS)

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
ATIDARĖ

NAUJA KOPLYČIĄ
Marquette Park 

6845 SO. WESTERN AVE.
Tel. PROspect 0099 

antra koplyčia kaip ir buvus 
3319 LITUANICA AVE.

Tel. YARds 1138—1139

Ambulancų Patarnavimo Dieną Ir N akt j 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

—jLACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

———A M PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4908

I J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

P? J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.

____________ VISI TELEFONAI: YARds 1419____________

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

MAŽEIKA ir EVANS (Evanauskas)
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 11S1

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ava. Phone Pullman <?W

ir išrinkti mokesčius iš nariu. 
Taip pat prašomos kuopos imti 
gyviau veikti einamajam TMD 
vajuje naujų narių prirašinėji
me.

Tegul šis Balandžio mėnuo ir 
iki pabaigai vajaus būna darbi- 
metės laikotarpis- Keliam aukas 
stiprindami fondus išlaisvini
mui žudomos lietuvių tautos, 
tuo pačiu sykiu neturime pa
miršti ir apleisti patys savų 
reikalų, padirbėti del TMD. 
stiprinimo.

Seimo išrinktoji komisija, tei 
singiau sakant, p. V. M. Chase, 
pirm, šios yra atspausdinęs bro- 
šūras ir kvitų knygeles, bei 
laiškams popiero. TMD. kuopų 
rašt- ir šiaip kolonijų veikėjams 
daug išsiuntinėta. Tam agitaci
jos darbui iki šilai jau išleista 
$63.00. Pasekmės haatosi, kad ir 
nedidelės, bet organizacija pra
deda įsisiūbuoti į didesnį, pla
tesni veikimą.

Atgijo Ansonijoj TMD. kuo
pa ir prisiuntė į centrą mokes
čių $22. — 11 narių. Verbuoja- 
si atgyti Worcestery, Bostone, 
Hartforde ir kitur. Dvi galin
giausios iki šioliai kuopos, tai 
Waterbury ir Brocktone; abie
jose randasi po 50 narių. Sekan
čios kuopos turi narių — Los 
Angeles 8 kp- 40; Detroit — 30 
narių ir visa eilė kuopų seka su 
mažesniu narių skaitliumi.

Tėvynainių šeima, kad ir lė
tai, bet skaitline auga ir augs. 
Seimo išrinktajai komisijai pra
dėjus gyvai veikti, siuntinėjant 
brošuras, kvitų knygelas ir at
sišaukimo laiškus, kaip kuriems 
atrodė neaišku, jog ne centro 
valdyba tą daranti ir kilo abe
jonės net apie pačią centro val
dybos buvimą. Turim pranešti, 
kad C. V. kaip buvo, taip yra 
ir kas veikiama Komisijos, tas 
C. V. žinoma. Turim visų kuo
pų ir narių žiniai taip pat pra
nešti, kad buvusio TMD. seimo 
buvo nustatyta pakelti mokes
tis, nes vienas doleris metinės 
mokesties prie dabartinio laiko 
iškilusių kainų pasidaro labai 
mažai, per maža-

Todėlei paskelbiant TMD va
jų ir skiriant organizatoriams 
dovanas vajuje dalyvaujančių 
kuopų. Mokestis nuo nario yra 
imama vienas doleris įstojimo 
ir vienas metinės mokesties. 
Trumpiau sakant $2.00. Vajui 
pasibaigus nauji nariai mokės 
po $1.50 metinės mokesties. Tą 
prašomos TMD. kuopos turėti 
mintyje. Po tiek pat mokės ir 
pavieniai nariai.

Auštant pavasariui, ateis kaip 
matant ir linksma šilta vasara- 
Dabar jau kuopoms laikas su- 

sirinkimuose aptarti suruošti 
piknikus, išvažiavimus, iš kurių 
lengva pasidaryti naudos. Nau
jų narių gavimas nesudarys di
delio sunkumo turint rankose 
tokį galingą įnagį kaip knyga 
“Pakeliui į Mirtį”. Sukruskime, 
pajudėkime brangūs tėvynai
niai, o pamatysime kaip džiu
ginančias pasekmes turėsime. 
Dar sykį kviečiami visi prie 
veiklos darbo sustiprinime or
ganizacijos.

Pirm. K. Yurgeliunas 
Sekr. M. Kasparaitis,

1827 Linden Ave- 
Racine, Wis.

Nelaimingas Atsitikimas

Apdraudos agentas klausinė
ja aplikanto:

— Kokia mirtim pasimirė jū
sų tėvas?

— Tai buvo nelaimingas at-

Phone Virginia 9617

FRANK’S TAVERN
JAUKI UŽEIGA

FRANK BASTIS 
ir 

AL. SIDEIKAS

Savininkai

4163 S. Halsted St.
Tautiečiai Kviečiami Apsilankyt 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA i

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave 
4330-34 S. California Ave.

Tel. LAFayette 0727

i

A T Koplyčios visose
* *»A1 Chicagos dalyse

Radio Programas nuo 8:00 iki 8:30 Pirmadienio ir KetvirtadieatQ
Vakare iš stoties WGES (1390), su Povilu šalti mimu

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
----- NARIAI -----

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

sitikimas.
— Automobilių kolizijoj9
— Ne, dvylika prisaikintų tei 

sėjų pasakė “taip” ir jį pakorė.

Jungtinės Valstijos nupirko 
pirmą orlaivį iš brolių Wright 
1907 metais.

KIEKVIENĄ ŠEŠTADIENĮ

DANGIŠKA ŠVIESA
LIETUVIU KRIKŠČIONIU

„ RADIJOS VALANDA

10:15 vai. vak.—WGES (1390 k )

, Dr. G. SERNER > 
"lietuvis akių gydytojas 1S metų patyrimas

TeL Yards 1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso ,

į Ofisas ir Akinių Dlrbtavi 
| S401 SO. HALSTED ST. * 

kampas 34th St -j 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo G iki f 

Nedėlloj pagal sutartį.

Monarch Liquor Co.
N. KANTER, Sav.

Specialčmis Kainomis
Čia Galite Gauti Degtinės, 

Brundes, Rum, Gin, Vyno 
dialų Įvairiausių Rūšių.

3529 do. Halsted Si.
Phone YARds 6054



č —____

Dalyvaukite Bankiete Pagerbimui Dr. K»Grinio
BANKIETAS ĮVYKSTA PALMER
HOUSE, ŠEŠTADIENĮ, BALANDŽIO 19

KAIP BOLŠEVIKAI INFORMUOJA 
LIETUVOS ŽMONES APIE AMERIKA

Kodėl Turim Dalyvauti 
Šiam Šauniam Bankiete?

Šeštadienį, balandžio 19 die
ną įvyks bankietas pagerbimui 
buvusio Lietuvos prezidento 
Dr. K. Griniaus. Bankieto vieta 
Palmer House viešbutis. Vieta 
erdvi, graži ir lengvai suran
dama. Vakaras praleisti bus ti
kras malonumas. Ne tik kad 
pamatysim savo tautos patri- 
racha, išklausysim rimtu kalbu 
ir . vėliausių pranešimų iš po
grindžio. Turėsim taipgi ir me
nine programą. O užbaigoj kas 
norės, galės ir suktinį susukti.

Nekurie sako, jog brangi į- 
žanga- Tiesa ne pigi, $6.00, bet 
pažvelgkim aplinkumą, tai $6 
ne daug reiškia. Tie žino, ką 
nesėdi užsidarę prie kozirų ir 
bačkutės. Bet ir jie sausai ne
apsieina. O ką bekalbėti kurie 
lanko kilnesnes vietas. Tai $6 
netoli nuves. Užtat ir sakau, 
šis pokilis nepaprastas. Kiekvie 
nas geras lietuvis turi jame da
lyvauti. — K. D.

Ne Visi Žmonės Atspėja 
Samaritonišką Darbą

Laike įvykusio potvynio Chi- 
cagoje, žinomas real-estate a- 
gentas A. Saldukas, 4038 Ar
cher Avė. anksti rytmetyje nu
bėgo į savo namą apžiūrėti 
beizmenta. Ten jis surado pilną 
vandens ir ėmėsi gelbėti pludu- 
ruojančius dalykus. Gyvenan
tieji pirmam aukšte pamanė, 
jog įsibriovė vagis ir pašaukė 
policiją.

Atvykusi policija išaiškino pa 
dėti ir padėkojo p. Saldukui už 
jo gerus žygius.

Sandaros 100 Moterų
Kuopa Rengia Vakarą

šeštadienį, balandžio 26 die
ną, Sandaros 100 moterų kuopa 
rengia šeimynišką vakarėlį, San 
daros svetainėje. Visas pelnas 
skiriamas tremtinių šelpimo rei 
kalams. Bus gerų vaišių, šokiai 
ir programėlis. Visi kviečiami 
atsilankyti.

Palaidojo Rozaliją 
Pažareckienę, Bronės 
Pivarunienės Motiną

Pereitą trečiadienį, Tautiško
se Kapinėse tapo palaidota se
na tautietė Rozalija Pazareckie- 
nė, Bronės Pivarunienės, Pitts- 
burghe, motina. Ji mirė Pitts- 
burghe ir kūnas buvo atvežtas 
Į Chicaga palaidoti sale jos sū
naus kapo. Atsisveikinimo žo
džius koplyčioje ir kapinėse ta
rė “Sandaros” red. M. Vaidyla; •z ’ 
laidotuvių giesmes išpildė solis
tė Genovaitė Giedraitienė-

Iš Pittsburgh© buvo atvykęs 
p. P. Pivarūnas, ALT. Sandaros 
pirmininkas, jo žmona Bronė 
Pivarūnienė, jų dukrelė Johan
na, sūnus Petras. Buvo atvykę 
giminių ir iš kitų miestų.

Velionė Rozalija Pazereckie- 
nė buvo gimusi Šimkaičių kai
me, Raseinių apskrityje. Į Ame
riką atvyko 1890 metais ir ap
sistojo Pittsburghe. Jos vyras 
pasimirė 1912 metais ir jai te
ko vienai auklėti vaikučius. Pa
staruosius penkius mėnesius ji 
sunkokai sirgo ir toji liga ją pa
daužė. Laidotuvėmis rūpinosi 

laidotuvių direktorius John F- 
Eudeikis.

A. D. Kaulakis Rašo Iš 
Floridos Padanges

Mūsų veikėjas A. D. Kaula
kis rašo iš Hoolywood, Flori
dos:
“Oras čia labai gražus, ne per
daug šiltas. Velykų dienoje tu
rėjome 110 laipsnių karščio sau 
Įėję, bet pavėsyje buvo visai 
gerai. Tikiuosi grįžti prieš ban- 
kietą Dr. K. Griniui; prašau re
zervuoti man vieną tikietą- La
bu dienų visiems, tame skaičiu
je ir Rūgštaus Pieno Klubo na
riams. — A. D. Kaulakis.

Chicagos Lietuvių Studentų 
Vakaras

Sekmadienį, balandžio 27 die
na, Lietuvių Auditorijoj įvyks
ta Lietuvių Universiteto Klubo 
vakaras. Pelnas neturtingų stu
dentų sušelpimui Europoje. Pro 
grama bus labai įdomi.

Neseniai Atvykę Iš 
Užjūrio Buvo Surengę 
Pirmutinę Pramogėlę

Įspūdingas Vakarėlis
Velykų Dienoje

Naujame krašte, naujose sun
kesnėse apystovose, daugelis 
buv. tremtinių praleido mūsų 
tarpe pirmutines Velykų šven
tes. Atnaujinimui pažinčių ir 
prisiminimui pergyventų mo
mentų, Velykų dienoje jie su
rengė savo vakarėlį Sandaros 
svetainėje. Atsilankė apie 50 
svečiu, jų tarpe koks desėtkas 
ar daugiau vietinių.

Man, kaipo senesniam Chica
gos gyventojui, buvo begalo 
smagu praleisti ta vakarą ne
seniai atvykusių tarpe. Jų skam 
bios dainos, maloni, nors ir liū
desiu perverta nuotaika, atsklei 
dė man ką tai tokio, apie ką jau 
buvom primiršę. Visi jie buvo 
brangūs mano širdžiai; iš var
go ištraukti broliai ir seserys; 
dar vis susirūpinę ateitimi ir 
tais, kuriuos paliko tremtinių 
stovyklose.

Vakarėlio šeimininkėmis bu
vo p-nia Gudauskienė ir p-nia 

I Juodeikienė. Dr. J. Gudauskas I
pasakė trumpą prakalbėlę, adv. 
R. Skipitis buvo neoficialiu pro 
gramo vedėju ir pildytoju. Sta
lai buvo apkrauti gražiai dažy
tais margučiais ir užkandomis. 
Suskambėjo dainos, kurių ne
buvau pirmiau girdėjęs. Be re
peticijų jie sudarė puikų chorą.

Ach, kaip norėtųsi, kad pa
našios sueigos įvyktų dažniau 
ir kad jose dalyvautų daugiau 
vietinių, o ypatingai vietinio 
jaunimo. — Alfa.

Ješko Pusbrolio

Benediktas Liūgą, sūnus An
tano Liūgo, iš Birjačių, Melidų 
vienkiemio, ješko savo motinos 
brolio sūnaus Juozapo Šviesos, 
gimusio Radviliškyje. Į Ameri
ką atvyko 1908 metais. Taipgi 
ješkau Micevičių, iš Krosnos, 
Alytaus apskr.

Del platesnių informacijų 
kreipkitės į Polą Lucas, 414 W. 
63rd St., Eng. 5883.

Laiškas Iš Anos Pusės 
Geležinės Uždangos 
Daug Ką Pasako

Kaip lietuviai Apgauna 
Tarybinius Cenzorius

Vienas chicagietis, neseniai 
atvykęs iš tremtiniu, gavo nuo 
savo draugo laišką, kuriame 
štai kas rašoma:

“Žinia apie tave mums buvo 
didelė ir džiugi staigmena. Su 
žmonele dažnai nukalbėdavom, 
į kokį svieto pakraštį karo vė
jai bus Tave nupūtė. Kaip ma
lonu išgirsti, kad vienas antras 
iš draugų dar yra gyvi išlikę 
šiame pasaulyje. Tačiau tu, M..., 
vargšas, kad atsidūriai kapita
listiniam pasauly. Turi mums 
ko pavydėti. Tikriausiai tau la
bai sunku be darbo ir tenka ba
dauti. Bedarbių mūsų šalyje se
niai nėra.

Dabar mes visas jėgas ir min 
tis įteimpę vykdome piatiletką 
ir nekantriai laukiame jos pa
baigos. Tikimės ją pabaigti žy
miai anksčiau prieš terminą. 
Grįžk, M...’ ir tu į savo plačią 
tėvynę- Tave čia laukia darbas 
ir plačios šalies horizontas, ta
ve čia priims kaip seniai lau
kiamą svečią, plačiai atviros du
rys. Pas jus ten labai sunku su 
maistu ne tik bedarbiams, bet 
ir dirbantiems. Pas mus sako
ma jūsų krašte maistas labai 
brangus. Duonos kg., esą kai

TOKIįl NESMAGUMU CHICAGA JAU 
SENIAI NEBUVO MAČIUSI KAIP ŠIE 

r . >»•

Tvanas Padarė Nemažai 
Nuostolių Chicagoje

Daugelis Chicagos ir apylin
kių gyventojai ilgai atsimins ir 
dažnai minės šių metų Velykas- 
Į Chicaga trenkė toks oras, ko
kis retai tepasitaiko.

Naktį iš penktadienio į šešta
dienį užėjo baisus lietus su žai
bais ir perkūnija, tapo paliesta 
pietinė ir pietų vakarinė mies
to dalis. Reiškia, lietuvių gar
sioji Marquette Parko kolonija 
buvo viena iš labiausia nuken
tėjusių Chicagos lietuvių kolo
nija.

Žemė dar nebuvo išdžiuvusi 
po žiemos. Todėl gausaus lie
taus vandenį negalėjo greit su
gerti. Persipildė vandens dūdos 
ir todėl vanduo ėmė veržtis į 
namų beizmentus. O to bėda 

-prasidėjo jau po vidurnakčio, 
kada dauguma jau buvo lovo
se. Tie, kurie tą prajovą paju
to, tai ne vien šoko gelbėti beiz- 
mente esančias gėrybes, o taip
gi bėgo pas kaimynus duoti ži
nią apie pavojų. Tokie buvo lai
mingesni. Bet jų nedaug tebu
vo. Didžiuma ramiai miegojo 
iki ryto. Atsikėlę ir radę beiz
menta užtvinusį, nežinojo, kuris 
čia galas. Bėgo pas kaimynus 
teirautis, ar ir pas juos tas pat.

Daugelis biznierių turi beiz- 
mentuose sandėlius. Tokie nuo
stolių turėjo už šimtus dolerių. 
Daugelis šiaip jau gyventojų 
beizmentuose turi virtuves ar
ba net pagyvenimus. Tokie irgi 
didelių nuostolių turėjo. Kiti 
beizmentuose miegojusieji pa
juto, kad skęsta.

Ne visuose namuose vienodai 

nuoja $7., sviestas $25, mėsa — 
$10, o munšainas net 1 litras— 
$22., taigi tokiam pijokui, kaip 
tu, labai blogai. O valiutos kur
sas $1 lygus 5,30 rub.

Dabar keletą žodžių apie sa
ve. Šiandie esu dar gyvas ir 
sveikas, šeimynėlė — taip pat- 
Tik praėjus frontui nuo to lai
ko skilvys sugedo — ar tai nuo 
ankstyvesnio alkoholio vartoji
mo, ar dėl kitų priežaščių, bet 
vienu žodžiu nevirškina juodos 
duonos ir mėsos. Taigi kol pa
sitaisys tenka prisilaikyti die
tos. Kaip sėslūs gyventojai ka
rą sutikome ir praleidome vie
toje, bet pačiam kariauti nete
ko, nes dirbau senoje darbovie
tėje. Dabar esu paėmęs nemo
kamų atostogų žemės ūkio ir 
medžių auginimo darbams. Kas 
girdėti prie ventos — nežinau, 
nes jau seniai kaip ten nesu 
buvęs. Tiesa, Tavo Rudasis ste
buklingai įgavo dvi kojas, tik 
ne mano —- o didelio žmogaus 
— direktoriaus. Visą karo metą 
jis praleido su mumis, bet da
bar išėjo paieškoti geresnės vie
tos.

Daug ir nerašysiu, nes tavo 
adresas toks neaiškus, vien iš 
raidžių, tai gali pakliūti ne pas 
tave, o į kokią kitą gatvę. Tavo 
laiškas mane pasiekė irgi pavė
luotai, tubūt todėl, kad audra 
nuplėšė gatvės pavadinimą ir 
mano Nr., kur aš gyvenu, tai, 
matyt, paštininkas nesurado ir 
jis ilgai gulėjo pašte-..” 

beizmentai užtvino- Buvo lai
mingųjų, kuriems ne lašo van
dens nepribuvo, o kitiems tiek 
priėjo, kad šluotkotis buvo per- 
trumpas kad vandens gilu
mą pamieruoti. O tuštieji lotai 
buvo virtę į lagūnus.

Smarkiai vanduo veržėsi į lie 
tuvių Šv. Kryžiaus ligoninės 
beizmenta ir ligoninės vadovy
bei sudarė daug bėdų ir rūpes
nio.

Lietuvių parapijos salė ir kle 
bonijos beizmentas giliai buvo 
užlieti. Parapijos salės asla yra 
medinė. Tai asla tapo sugadin
ta, lentos susikuprojo ir reikės 
taisyti. Klebonijos skiepe ran
dasi multigrafas, kuriuo para
pijinis lapukas “Nativity News” 
yra spausdinamas. Tai multi
grafas ir kitos gėrybės buvo 
apsemtos ir neišėjo to lapuko 
velykinė laida.

Parapijinėj salėj rengiamos 
pramogos tapo nutrauktos-

Plačiai žinomi buvusieji 
bridgeportiečiai Antanas ir Be- 
nigna Zalatoriai, dabar gyve
nanti puikioje rezidencijoje 
Beverly Hills neturėjo jokios 
bėdos, o jų kaimynai panešė di
delių nuostolių.

Taigi ištikrųjų šių metų Ve
lykos bus minėtinos.

Bet atsiminkime, kad tos mū
sų bėdos tai nei šešėlis nėra su 
bėdomis mūsų pabėgėlių-trerp- 
tinių ir raudonųjų tironų ver
gijoj esančių. Dabar labau at
siminkime jų naudai daugiau 
padaryti. — Tėmyibjas. ____

Tikrasis gintaras plaukioja 
sūriam vandeny, tuom tarpu 
kaip dirbtinas skęsta.

Svarbus Parengimas 
Cicero, Illinois

Atvyksta Kalbėtojai ir
Dainininkės

Sekmadienį, balandžio 20 die 
na, Cicero lietuvių parapijos 
svetainėje įvyksta svarbus pa
rengimas- Jį ruošia vietiniai 
ALT. ir Šalpos Fondo skyriai. 
Kalbės Dr. J. Šabanas ir Br. 
Budginas. Jie papasakos apie 
tremtinių vargus ir ką jie pa
tys patyrė.

Muzikalę programos dalį at
liks p-nia Gudauskienė ir p-lė 
H. Petrokaitė. Programai užsi
baigus turėsime vaišių- Visuo
menė prašoma ^paremti šiuos 
gerus tikslus gausingu atsilan
kymu. — K. D.

Kelio Vingiai
Skrieja kelias, lygus, tuščias, 
Rūsčiai rimtas, paslaptingas, 
Vingiais moja, tiesiai sauja, 
Kraują drumsčia, nenustingas...

Kur skrendi, tu baltas kelias?
Dalį kokią trokšti rasti?
Vytis blizgančią svajonę, 
Ir ją nusivylęs kęsti?

Štai ir aš, keleivis senas, 
Tikiu rasti, ką svajojau-.. 
Kojos virpa, trūksta kvapo; 
Kapo žiotys, tai rytojus...

O tačiau — tačiau vis eina, 
Dainą traukdamas į tolį: 
Kolei regi, kol kvėpuoji, — 
Moja viltys neramuoliui...

Ir jis eis, vis eis į aušrą, 
Sausrą, darganą pasiekęs;
Sieks jis to, kas begalybė 
Žiba amžiais, saulėm driekias.

Jam sustoti, tai kalėti,
Vietą rasti — sopūs pančiai; 
Švenčia jis kai laisva siela 
Ir čia pat savi pakrančiai.

] ADVOKATAI 
JOHN B. BORDEN 

Lietuvis Advokatas
2201 W. Cermak Rd.

Ofiso valandos: Kasdien nuo 
2—4 Išskyrus Trečiadienius.

Telefonai Canal 1175 
Vakarai Pagal Sutarties.

Namai: 6459 S. Rockwell St 
Telefonas Republic 9600

ITIARGUTir 
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 Kil. — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.)

Sekmadieniais — 1 vai. popiet 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v. 

PENKTADIENIAIS NUO 

7 iki 8 vai. vakare

PRANEŠIMAS!
Martinkus Men’s Shop

Dabar Naujose Rankose ir Vadinsis

NORBUT MEN’S SHOP
Ben J. Norbut

NAUJAS SAVININKAS — VETERANAS

3358 S. Halsted St., Chicago 8, II.
Phone Yads 1066

Arrow Shirts — Mallory Hats — Paris Belts 
Cooper Underwear — Wilson Bros. Sportswear

Atdara iki 8:00 vakaro Pirmadienio, Ketvirtadienio 
ir šeštadienio Vakarais

' 4

Tiesiausia gelžkelio linija yra 
tarp Wilmington ir Hamlet, 
North Carolina- Toji linija yra 
78 mylių ilgio.

^zzzzzz/wzzzzzz'zzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzvzzzzzzzzz?

AUDITORIUM

RESTAURANT 
3131 S. Halsted St.

LIETUVIŠKI ir AMERIKONU.
KI VALGIAI SU GERIAUSIU 

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.

P. Balčiūnas ir M. Kovarald, Sav.

FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street

Tel. YARds 1546

Fotografavimo Studija
Visų Rusių Nuotraukos

W. J. STANKŪNAS

MODERNIŠKAI ĮRENGTA Phorų Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTIST AS 

3246 S. Halsted Street

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St

Valandos: nuo 10 r. Du 2 po pietę 
ir nuo 6 iki 8 vakaro, 

šventadieniais tik susitarus
Phone YARds 7299

TeL Pullman 1193 ir 8277

I. E. MAKARAS M. D. 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

10753 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO, DL

Albinos Barber Shop
Mes specializuojamės veido 

ir plaukų masažavime, pagal 
moderniškų metodų. Kerpame 
plaukus vyrams, moterims ir 
vaikams. Ši įstaiga yra lietu
viška. Patogi privažiuoti iš visų 
pusių.

ALBINA BARBER SHOP

7108 S. Halsted St.

Tel. Aberdeen 7846.

Namų Taisytojas 

Kontraktorius
GEO. BORCHERTAS

Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams. ■

10546 S. Artesian A v.
Tel. Cedarcrest 1739

DR. S. NAIKELIS
Tel. LAFayette 7020

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
RtziA/ncija ir Ofisas 

3417 S. Halsted Street 
VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 Iki 9 rak. 
Nedėliomis pagal Sutartį

DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu Neatsiliepia — 
šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:

Ka- diena nuo 1 iki 3 vaL po pietų 
ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 

Trečiadienio vakarais ir 
Sekmadieniais pagal Susitarimą

Phone Canal 6122
DR. S. BIEŽI5

GYDYTOJAS tr CHIRURGĄ' 
2201 W. 22nd Street

CHICAGO, ILL
Ofiso valandos: tuo 1—O «r f—* 
Seredomia ir NedėL pagal su tor*

Re*. 6631 S©. Calif orai ja A<- 
Telefonas Republic 786*

YARds 2246

DR. C. Z. VEZELIS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Ave. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakar*
SeredoJ pagal sutartj.

YARds 4787

DR. STRIKOL’LS
GYDYTOJAS Ir CHIRURGĄ*:

Ofisas: 4645 So. Ashland Avt 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai 
Ned., Serd. ir Subatos vakarais

Tik pagal sutartį

Namų Tel. Prospect 1930

Phone YARde 5921
Res. TeL KENwood 6107

DR. BERT ASH
756 W. 35th Street

Cor. uf 85th and Halstad Bta.
Ofiso valandos nuo 1-8; 6:80-1 B

20 Metų Patyrimo 
VALANDOS: 6—8 *val. vakare 
šeštadieniais visą dieną. Kito 
mis valandomis—pagal suturi#

Tel. YARds 8146
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 Dd 4 

tr 7 iki e
Pirmadieniai: 2 jkį 4 jr 7 iki 0 

šventadieniai: 11 iki 12

Dr. V. A. Šimkus 
GYDYTOJAS i, CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

Victory 1522
DR. J. KULIS

Valandos:
9 iki 12 r.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. HaJ»ted St Chicago
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